
Kiek debesuota, temperatūra 
dieną, 85, naktį 68 laipsniai. Sau
lė teka 5:18, leidžiasi 8:30.

M & W) <0 011M ©
CH'Cago

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS 
The Lithuanian Daily News 

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc. 
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill. 

HAymarket 1-6100 '*•

THE LITHUANIAN DAILY NEWS Over One Million Lithuanians In The United States

Panslavizmas - komunizmo įrankis c.
Kremliaus pastangos pasinaudoti slavų tautomis 

raudonajam imperializmui išplėsti
Pastaruoju metu Sovietai griebėsi naujų būdų slavų tautoms 

suvilioti. Toji komunistinė valstybė, kuri neretai pasmerkė Rusi
jos carus, vėl pradeda skelbti pansląvizmą, t. y. kviesti talkon 
visas slavų tautas.

SUKILĖLIAI KIEK PASISTŪMĖ!®
Kursto armiją suimti prezidentą Arbenz
TEGUCIGALPA, Honduras. — Sukilėlių vadas, pulk. Carlos 

Armas paragino Gvatemalos karininkus ir kareivius sukilti prieš 
prezidentą Arbenzą ir sudaryti karinę juntą šaliai valdyti.

Pirmasis panslavizmo suva
žiavimas įvyko 1841 metais, nes 
anuomet buvo užsimota suskal
dyti Austrijos — Vengrijos 
valstybę ir prisijungti toje vals
tybėje buvusias slavų tautas.

Malenkovas, ieškodamas nau
jų talkininkiį tarp slavų, siūlo 
visoms slavų tautoms susiburti. 
Jis kuriam laikui atsisako Sta
lino naudotos rusų diktatūros, 
kuri besąlyginai buvo primesta 
kitoms tautoms. Savaime aišku, 
kad šis Malenkovo žygis tėra lai
kinio pobūdžio. šiuo būdu pir
miausia jis nori sutvirtinti sa
vo padėtį Sovietuose ir privi- 
liuoti tuos slavų kraštus, kurie 
šiandieną turi pakelti Sovietų 
vergovę. Malenkovas ir nema
no atsisakyti diktatūros, o tik 
ją kuriam laikui pavadina pan- 
slaviniu proletariniu internacio
nalizmu. Tokias nuolaidas anks
čiau Stalinas darė, kai vokiečiai 
užpuolė Rusiją ir ją ginant bu
vo kalbėta apie rusų tautos pa
triotizmą bei slavų tautų tarpu
savį bendravimą.

Savaime aišku, kad slavų tau
tų apjungimas nieko gero ne
žada lietuviams, latviams ir es
tams, Kaukazo ir kitoms tau
toms. Tuo tarpu ypatingas dė
mesys yra kreipiamas į Ukrai
ną, Lenkiją, Čekoslovakiją ir 
Bulgariją.

Neatsitiktina, kad šis pansla- 
vistinis. sąjūdis dalimi sutapo 
su Beri jos mirtimi. Nežinia, ką 
būtų Berija daręs atsidūręs val
džioje, tačiau kai kurie žygiai 
davė vilčių, k'ad jis bent laiki
nai buvo linkęs mažesnėms tau
toms suteikti bent kiek daugiau 
laisvių. Malenkovas tą mintį nu
smelkė pradėjus švęsti 300 me
tų sukaktį nuo; pasirašymo va
dinamosios Pereslavlio sutar
ties. Nors tos rusų ir ukrainie
čių sutarties paminėjimą Mas
kva buvo numačiusi baigti ge
gužės mėn., tačiau dar ir dabar 
apie jai garsiai kalbama aiški
nant, kad tai esąs geriausias 
tautų draugystės pavyzdys. Tuo 
pat metu Krymo pusiasalis per
leistas sovietinei Ukrainai. Sta
lino laikais buvo atskira Krymo 
totorių autonominė respublika, 
kuri vėliau buvo panaikinta. Sa
vaime aišku, kad Krymo prijun
gimas prie sovietinės Ukrainos 
tėra tik pigus žaidimas. Dėl to 
nei Ukrainai, nei Krymo gyven
tojams nebus suteikta didesnių 
teisių. , ■ i į *

Minėtame rusų ir ukrainiečių 
paminėjime, kuris įvyko Kije
ve, be rusų, dalyvavo gudai ir 
lenkai.. šis slavų sambūris aiš
kiai parodo rusų pastangas su
kurti naują slavų sąjūdį, kuris 
talkininkautų Rusijai, jai per
gyvenant didesnį sukrėtimą.

Komunistų —partijos laikraš
tis “Pravda” slavų tautoms tie
sia naujus spąstus, rašydamas 
apie Rusijos pavergtų tautų ne
priklausomybę. Ukrainiečiai la
bai gerai žino, ką reiškia toji 
vadinamoji nepriklausomybė, 
kai pirmuoju penkmečio metu 
arti 10 milijonų ukrainiečių bu
vo badu išmarinti, o nemažas 
skaičius ryžtingų Ukrainos "vy

rų iki šio meto veda kovą prieš 
komunistinę Rusiją. Negali bū
ti jokios kalbos apie rusų ben
dradarbiavimą su jų pavergtais 
slavais, iki Kremliuje vyraus 
geležinė diktatūra, tarnaujanti 
vien Rusijos imperializmui. P.

Žmonių nuomones 
apie McCarthy - 
armijos vaidus

Gallups tyrimu, 52% palaiko 
sekr. Stevens, 43% senatorių

NEW YORKAS. — Dr. Gallu- 
po viešosios nuomonės tyrinėji
mų institutas paskelbė, kad iš 
apklausinėtų amerikiečių 52% 
pasisakė esą įsitikinę, jog ar
mijos departamento sekretoriaus 
Stevens ir jo padėjėjo Adams 
kaltinimai senatoriui McCarthy 
ir jo štabo nariams buvo pagrįs
ti.

43% atsakė, kad armijos de
partamentas neįrodė, jog sen. 
McCarthy pusė būtų naudojusi 
neleistinas priemones ir kad se
natorius su savo pagalbininkais 
įrodė, jog armija siekė neleisti
nais būdais sustabdyti pradėtus 
komunistų ieškojimus radarų 
laboratorijoj Monmoutje, N. J.
Laikraščiai paveikia skaitytojus

Chicagos trys dienraščiai taip 
pat atsiklausė savo skaitytojus, 
kad jie pasakytų savo išvadas 
iš McCarthy — armijos bylos 
tyrinėjimų.

Sun-Times, artimas demokra
tams dienraštis, visą laiką kri
tikuojąs sen. McCarthy, surinko 
skaitytojų nuomones, gana ar
timas Gallupo instituto apklau
sinėjimų vaisiams. Sun-Times 
pranešė, kad iš atsiliepusių skai
tytojų 54% palaikė armiją prieš 
sen. McCarthy ir 33% įsitikinę, 
kad McCarthy buvo teisus.

Daily News, liberališkas, bet 
arčiau respublikonams stovįs 
dienraštis, paskelbė tokius savo 
skaitytojų apklausinėjimų duo
menis: 56%' už McCarthy ir 43 
nuošimčiai už Stevens—Adams.

Dienraštis Tribune taip pat 
apklausinėj o ta tema savo skai
tytojus. Laikraštis visa širdimi 
remia sen. McCarthy ir yra dau
giausia skaitomas Vidurvakarių 
izoliacionistų, nacionalistų. Tri
bune skaitytojų 91% pasisakė, 
kad minėto j byloj teisus buvo 
sen. McCarthy* ir jo padėjėjai, 
ir tik 8% palaiką sekr. Stevens 
su John Adamsu.

— New Yorkas. — Liepos 4 
dieną ruošiamas maskvinių lais- 
vininkų piknikas bus lietuvių vi
suomenės piketuojamas. Atvy
kusieji į jį svečiai bus fotogra
fuojami ir filmuojami.

XWAARENTON, Va. — Poli
cija suėmė Dr. George Strother 
iš Brunswick, Md. ir 12 kitų jo 
bendrininkų, susekus jo vado
vautą nelegalių abortų organiza
ciją, kuri per metus uždirbdavo 
apie milijoną dolerių. Klijentės 
daugiausia būdavo federalinių 
įstaigų tarnautojos sostinėj. Už 
abortą mokėdavo $400—450.

UNITED PRESS-NAUJIENU Telephoto
Guatemalos komunistinė vyriausybė paskelbė, jog nežinomi lėktuvai atskridę ir numetę šautu

vus Guatemalos teritorijoje, šautuvai turį pažymėjimus, kad jie pagaminti Sovietų Rusijoje. Tačįau 
tai esąs provokatorių darbas; provokatoriai turį tikslą tais numestais ginklais diskredituoti valdžią. 
Vadinasi, sudaryti įspūdį, kad Sovietų Rusija dabartinę valdžią remia ir pristato įai ginklus.

PRAILGINAMI PREZ. EISENHOWERIO
PASITARTAI SU W. CHURCHILLIU
Geriau derėtis, negu muštis, sako premieras

WASHINGTONAS, D. C. — “šeimyniniai nesusipratimai” 
tarp Anglijos ir Jungtinių Valstybių pasirodė ne taip lengvai 
sutvarkomi, kaip buvo manyta. Dėlto Eisenhowerio — Churchillio 
pasitarimai, numatyti baigti sekmadienį, buvo pratęsti dar vieną 
dieną.

šeštadienio vakaro vaišėse da
lyvavo ir Kongreso Vadai. Mi- 
nisteris pirmininkas Churchillis 
jiems kalbėjo, kad anglosaksam 
reikia budriai sekti įvykius Azi
joj ir derinti savo politiką prie 
laiko aplinkybių. Didysis britas 
savo kalbą paįvairino linksmais 
.išsireiškimais, tarp kita paste
bėdamas, kad kalbėtis ir ginčytis 
vis tik geriau, negu kariauti.
Atskirti posėdžiai su Ike, Dulles

Konkrečiau JAV—Anglijos 
nuomonių skirtumais buvo tar
tasi atskiruose posėdžiuose tarp 
Eisenhowerio ir Churchillio. Bet 
pranešimų apie susitarimus ar
ba nesusitarimus neskelbiama.

Winston Churchill be to turė
jo atskirą posėdį su Valstybės 
sekretorium Dulles, su kuriuo, 
kaip spėjama, bus apkalbėjęs 
Azijos ir Europos gynybos klau
simus.
Atominiai klausiniai

Lygiagrečiai atskirose komisi
jose tariasi britų ir Amerikos 
atominės energijos vadai su sa
vo patarėjais.

Dėl svarstomųjų klausimų 
svarbumo ir sunkumo nutarta 
pirmadienį dar keletą valandų 
posėdžiauti. Po to Churchillis iš
vyksta į Kanadą ir iš ten grįž
ta atgal į Londoną.

Kambodija prašo 
Amerikos paramos

Prancūzija tam priešinasi
GENEVA. — Kambodija, vie

na iš trijų Indokinijos naujųjų 
valstybių, kreipėsi į Jungtines 
Tautas, prašydama paramos su
darant savitarpinį gynybos pak
tą.

Bet toks paktas ir bet kokia 
gynybos parama yra priešinga 
naujajai Prancūzijos politikai. 
Premieras Mendes-France per 
savo derybas su Chou En-lai 
buvo priverstas garantuoti, kad 
Kambodija ir Laos bus izoliuo
tos nuo Jungtinių Valstybių, kad 
jos negalėtų suteikti karinės pa* 
galbos ir negautų militarinių ba
zių.

12 Kongreso narių 
prašo prezidentą 
neklausyti Edeno

Pataria nedaryti (nepuolimo 
pakto su komunistine Kinija

WASHINGTONAS, D. C. — 
12 Kongreso narių, priklausan
čių užsienio reikalų komitetui, 
įspėjo prezidentą Eįsenhowerį 
nepasiduoti Edeno - Churchillio 
įkalbinėjimams pasiūlyti komu
nistinei Kinijai ir Sovietų Są
jungai pasirašyti ' nepuolimo 
paktą Azijoj.

(Kongreso nariai iš abiejų par
tijų savo rašte prezidentui pri
mena, kad priėmus Edeno siūly
mą Amerikai tektų atsisakyti 
nuo laisvųjų Azijos tautų orga
nizavimo į vieningą antikomu
nistinį frontą. Pagad Edeno pla
ną išeitų, kad Vakarai ne tik 
sutinka, bet ir garantuoja nau
juosius komunistų užkariavi
mus, sakoma kongresmanų raš
te.

Gvatemala Įsileis 
Amerikos komisijos 
taikos tyrinėtojus

Nesulaukia JT intervencijos
WASHINGTONAS, D. C. 

Gvatemalos ambasadorius pra
nešė, kad jo vyriausybė pakeitė 
savo nusistatymą ir sutiko įsi
leisti Pan-Amerikos Organizaci
jos, taikos komisiją, kuri patik
rintų jos kaltinimus Hondurui 
ir Nikaraguai.

Iš pradžių Gvatemala prieši
nosi Pan-Amerikos taikos komi
sijai ih reikalavo, kad JT Sau
gumo Taryba spręstų revoliu
cijos kilmę ir pobūdį. Ji, tiesa, 
reikalauja ir toliau Saugumo Ta
rybos intervencijos, bet kartu 
sutinka leisti dalyką tirti ir mi
nėtam' Amerikos respublikų or
ganui, kaip kad siūlo Jungtinės 
Valstybes, aiškindamos, kad 
Gvatemalos konfliktas yra Ame
rikos respublikų vidaus reika
las. r

Kersteno komitete 
liudys pabėgęs 

MVD pulkininkas
Lauikama sensacingų žinių 
apie Kremliaus terorizmą

MUENCHENAS, Vokietija.— 
Šį pirmadienį Kersteno vadovau
jamame komitete liudys nese
niai ' pabėgęs sovietų slaptosios 
policijos (MVD) pulkininkas.

JAV įstaigos jam suteikė pa
bėgėlio prieglaudą. Jo pavardė "z *•
ligi šiol nebuvo skelbta. Vienas 
komiteto, tyrinėjančio komunis
tų agresiją, narys, vadina šį liu
dininką vieną iš svarbiausių. 
MVD pulkininkas suteiks komi
tetui daug naujų, ligi šiol neži
notų faktų, kaip veikia Krem
liaus teroro mašinerija namie, 
užimtuose kraštuose ir Užsieny.

Kersteno komitetas, paskuti
nėmis savaitėmis apklausinėjęs 
liudininkus Londone, dabar dar
buojasi Muenchene, rinkdamas 
medžiagą apie Rytų ir Vidurio 
Europos nepriklausomų valsty
bių užgrobimus.

Lenkų prezidentas 
be vyriausybės

LONDONAS. — Kadangi len
kai nesusitarė dėl kandidato į 
prezidentus, tai iki šiol buvęs 
prezidentas A. Zaleskis apsi
sprendė ir toliau prezidentauti. 
Buvusi jo vyriausybė pasišali
no. Sudaryti naują vyriausybę 
jam nesisekė, nes organizuotoji 
lenkų visuomenė nesiryžo duoti 
savo atstovus į naują ministrų 
tarybą. Dabar iš keturių mi
nistrų tarybą sudarė prezidento 
pakviestas, vienintelis jam likęs 
patikimas asmuo, Cat-Mackie- 
wich.

Stanislaw Cat-Mackiewich vil
nietis, laikraštininkas, lietuvių 
ėdikas, yra pasižymėjęs savo 
neramiu ‘būdu. Jis vadovauja 
nežymiai, bet veržliai lenkų gru
pei, kuri Vilnių, Lvovą ir jų že
mes laiko Lenkijai priklausan
čias ir ta linkme varo propagan
dą.

Kadangi A. Zaleski liko be ša
lininkų ir lenkų emigracinės vi- 
sunomenės boikotuojamas, tai 
Cat-Mackiewich su savo drau
gais sudarė prezidentūrai remti 
ir padėtį gelbėti sąjungą. Len
kų spaudoje pašiepiamai sako
ma, kad toji sąjunga susideda 
iš keturių ministerių ir vieno 
buvusio prezidento .. •.

Buvo laukiama, kad pasilikęs 
toliau prezidentauti A. Zaleski

Darbo rinkoj
WATERBURY, Conn. — Iš 

vietos laikrodžių pramonės dirb
tuvių atleista pusantro tūkstan
čio darbininkų.

Bet gumos pramonėj darbai 
kiek taisosi. Visi seniau atleisti 
darbininkai piimami atgal. Lau
kiama įvedant tris pakaitas ir 
žada per savaitę dirbti šešias 
dienas.

NEW KENSINGTON, Pa.— 
Čia ir apylinkėse jau esama ke
liolika tūkstančių bedarbių. Ka
dangi jų dalis negauna bedarbių 
pašalpų, tokie šelpiami iš val
džios maisto' sandėlių. Iš ten jie 
gauna sviesto, sūrio, mėsos ir 
daržovių bei pieno, cukraus, ka
lvos, bulvių miltų ir kitko, kas 
žmogaus maistui būtinai reika
linga.

Toks nemokamas mėnesinis 
maisto davinys vienam žmogui 
vertinamas 35—40 dolerių.

Bedarbiams maistą iš valsty
binių sandėlių išrūpino The 
United Mine Workers of Ame
rica pirmininkas Lewis, The 
Steel Workers of America pir
mininkais David J. McDonald ir 
The International Brotherhood 
of Teamsters pirmininkas David 
Beck.

Konfiskuoja lenkų 
knygas Vokietijoj
DORTMUNDAS, Vokietija.— 

Vokietijoje gyveną lenkų pabė
gėliai skundžiasi, kad vietos val
džios organai yra prieš lenkus 
griežčiau nusistatę, negu prieš 
kitų tautybių pabėgėlius. Kai 
kitos tautybės gali laisvai gau
ti knygas iš užsienio, tai len
kams siunčiamos knygos konfis
kuojamos.

Lenkų švietimo vadovybei 
Dortmunde buvo pasiųsta iš An
glijos knygų už $300.00. Bet da
lį jų Dortmundo muitinės par
eigūnai konfiskavo, pareikšda- 
mi, kad šios knygos yra “prieš
valstybinė propagandinė medžia
ga”. Siuntiniai nebuvo įteikti 
gavėjams, bet perduoti prokura
tūrai.

Vokiečių valdininkų uolumą 
lenkai aiškina nacinės dvasios 
atgyjimu Vakarų Vokietijoje.

SOVIETAI LAIMĖJO
, ŠACHMATŲ TURNYRĄ

NEW YORKAS. — šachma
tų varžybos tarp Amerikos ir 
sovietų žaidėjų pasibaigė 16 MG 
:91/2 sovietų Ėnaudai.

— Sovietinės Latvijos minis
terių tarybos pirmininkas, Mas
kvos pataikūnas Vįlis Lacis, S- 
SSR Aukščiausio Sovieto prezi
diumo apdovanotas Lenino or
dinu.

savo pavaduotoju pasikvies ge
nerolą Anders. Tada per jį A. 
Zaleski būtų suartėjęs su nuo 
jo atsikreipusia visuomene. Tie
sa, generolas Anders buvo A. 
Zaleskio pakviestas kavutės iš
gerti, bet paskyrimo prezidento 
pavaduotoju taip ir nesulaukta.

Sukilėliai reikalauja areštuoti, 
be preizdento, dar slaptosios po
licijos viršininką pulk. Cruz 
Werr ir kitus “komunistus”, 
esančius valdžioj. Pulk. Armas 
įtikinėjo, jog jie nekovoją su 
armija, o tik su komunistais ir 
jiems atsidavusia valdžia.

Numetė vėl porą bombų
Dideliu įvykiu pranešimuose 

minimas atsitikimas šeštadienio 
naktį, kai viršum Gvatemalos 
miesto vėl pasirodė du lėktuvai, 
kurie numetė keletą bombų ir 
pašaudė kiek iš kulkosvaidžių.

I 4 
Paėmę Chiųuimulą

Sukilėliai tvirtina, kad jie ne 
tik paėmę Chiquimulos miestai, 
bet ten nukėlę ir savo vyriausią 
būstinę. Chiquimula yra 20 my
lių nuo Hondūro pasienio ir 65 
mylios iki' Gvatemalos sostinės, 
šis miestelis turi 8,800 gyvento
jų-
Didesnės kovos dėl Zacapos

Iš abiejų pusių pranešimų ma
tyti, kad dabar eina didesnės 
kovos dėl susisiekimo centro Za
capos. Pereitą penktadienį suki
lėliai tvirtino, kad jie jau pa
ėmę šį miestą. Bet sekmadienį 
jie kalbėjo apie naujas kovas dėl 
Zacapos, kur vyriausybė sutel
kusi 1,500 kariuomenės.

Uostamiestis nepaimtas
Puerto Barrios yra svarbus 

uostamiestis Karibų įlankoj. Su
kilėliai į jį numetė bombų, pade
gė keletą alyvos cisternų. Bet 
uosto nepaėmė. Sukilėliai tvirti
na, kad uoste yra nemaža jų ša
lininkų, kurie padegė dar nesu- 

i bombarduotus alyvos tankus.
Vyriausybininkai tvirtina, kad 

Puerto Barrios vis dar yra jų 
saugiose rankose.

Banga nuplovė nuo 
molo meškeriotojus

KETURI IŠ JŲ NUSKENDO
CHICAGA. — šiltą ir gražų 

šeštadienio rytą staiga Michiga- 
no ežere pakilo 20 pėdų aukš
tumo banga ir nuo Montroses 
uosto molo nuplovė į vandenį 40 
meškeriotojų.

Banga nuriedėjo į krantą ir 
apsėmė ten besimaudančius žmo
nes. Bet pavojus pakrantėj esan
tiems buvo nepalyginamai ma
žesnis negu tiems, kurie sėdėjo 
ir meškeriojo į ežerą nusitęsian- 
čiame mole, kur gelmė yra pie 
30 pėdų.

Vieniems pasisekė išsilaikyti 
užsikabinus už tvirtų daiktų, ki
tiems į pagalbą atbėgo praplau
kiančios valtys ir drąsūs plau
kikai. Bet 4 meškeriotojai nu
skendo. Yra ir daugiau dingu
sių, kuriuos dabar policija aiški
na, ar jie nebus taipgi nusken
dę nuo šios nuostabios bangos.

Meteorologai bangos susida
rymą aiškina ypatingomis at
mosferos sąlygomis. Tempera
tūrai staiga keičiantis, šilto oro 
kluodas užgulė ežero paviršių ir 
sukėlė biblišką bangą, esant ra
miausiam laikui.
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LIETUVIŲ SPAUDOS ATGAVIMO
. SUKAKTIES MINĖJIMAS ’ 

(Reportažas iš Argentinos) ,

mūsų tautos

jubiliejiniai
mėtai, todėl

Lygiai prieš pusę šimto metų.dos platinimo stalas gausiai ap- 
narsiųjų ir pasišventusių knyg
nešių dėka lietuvių tauta atga
vo savo spaudos laisvę. Kovoje 
dėl spaudos laisvės tūkstančiai 
lietuvių rado mirtį tolifname Si- 
bire, kalėjimuose arba rusiškų 
Žandarų buvo mirtinai užplakti. 
Net paprasčiausios kaimo mote
rėlės tada geriau suprato lietu
viškos spaudos reikšmę okupan
tų naikinamai tautai, negu šian
dien daugelis prasimokslinusių 
supranta. Yra šventi faktai, kad 
knygnešių slapta atgabenta 
spauda tada už paskutinius ska* 
tikus buvo lietuvių perkama, 
kai Šiandien mes svetimuose 
kraštuose nevienas save vos ne 
turtuoliu laikąs naujųjų knyg
nešių — spaudos platintojų pa
siūlytą laikraštį ar knygą ne
perkame, pasiteisindami dažnai 
pasisakome neturį pinigų ar pa
našiai. Dėl to šiandien turėdami 
pilną savo spaudos laisvę, mes 
einame atgalios ir, jei dar il
gai neatgausime savo tėvynės 
laisvę — lietuviškai spaudai su
sidarys rimtas pavojus. Tačiau, 
kol mūsų tarpe bus spaudos 
reikšmę suprantančių ir ją my-- 
lincių bei anųjų (prieš 50 me
tų) knygnešių pėdomis einan
čių, lietuviška spauda išsilaikys 
gyva, o su ja ir 
kultūra.

šie metai yra 
Spaudos atgavimo
Viso pasaulio lietuviai vienaip 
ar kitaip šį įvykį paminės. Vie
nok šio įvykio akivaizdoje kai 
kurie faktai yra daugiau negu 
liūdni. • 1

Neapsiriksiu pasakęs, kad lie- 1 
tuviškos spaudos likimas Argen- ■ 
tinos lietuvių tarpe yra tragiš
kas. Jei būtų visur taip, tai mū
sų išeivijos spauda greit žūtų. 
Kad čia pagal šio krašto .yąlju-. 
tą knygų kaina yra labai aukš
ta, yra tiesa, bet iš kitų šalių- 
ateiną laikraščiai ir žurnalai 
yra nepaprastai pigiai parduo
dami. O betgi... pirkėjų kaip 
ir nėra. Vieni sako, kad nieko 
gero lietuviški laikraščiai nera
šo, kiti sako, kad už vieną pezą 

„gautus tris laikraščius nepato- ' 
gu kišenių j e nešioti. O dar kiti, 
pavartę, pažiūrėję padeda ir nu
eina pinigų pasmulkinti, ir ... 
nebegrįžta prie spaudos platin
tojo. Pasitaiko ir tokių, kurie 
žurnalą ar laikraštį veltui į kiše
nių įsideda' ir “pamiršta0 už jį 
sumokėti trisdešimt sentavų! ..
Spaudos atgavimo minėjime 
apsilankius

Susivienijimo Lietuvių Argen
tinoje iniciatyva šios draugijos 
name gegužės mėnesio 22 dieną 
įvyko šio garbingo mūsų tau
tai jubiliejaus minėjimas. Minė
jimo rengime dalyvavo visos 
lietuvių organizacijos, kas yra 
labai džiugu, nes Argentinos lie
tuvių organizacijos iki šiol 
stengdavosi bendruosius mūsų 
tautos įvykius minėti atskirai. 
Šis minėjimas parodė, kad di
desnis nuošimtis lietuvių nesu
pranta Spaudos reikšmės ir ne
gerbia tuos, kurie žuvo kovoje 
dėl jos laisves, neš į minėjimą 
rinkosi labai lėtai ir susirinko, 
palyginus, nedidelis skaičius. 
Tiesa, erdvi sale buvo beveik 
pilna, bet dar galėjo šimtas — 
kitas tilpti.

Be oficialiosios ir meninės 
programos, buvo įdomi lietuviš
kos Spaudos paroda mokytojo 
Vedegio suorganizuota, ir spau-.

krautas lietuviškais laikraščiais 
ir knygomis.

Žvelgiant į spaudos parodos 
eksponatus, buvo galima matyti 
lietuviškos spaudos kovos kelius 
įvairių okupacijų ir nepriklau
somybės laikotarpių. Kad ir ma
žiausiai supratimo apie lietuviš
kos spaudos nuopelnus mūsų 
tautai turįs, žvelgdamas į paro
dą, matė, kad spauda yra ašt
rus ginklas, prieš kurį okupantai 
ilgai neatsilaiko.

Spaudos parodą apžiūrėjęs, 
priartėjau prie šių laikų knyg
nešio — spaudos platintojo Apa
navičiaus spaudos stalo.

— Sveikas, kaip sekasi pre
kyba? — užklausiau šį vieninte
lį ir uolų spaudos platintoją Ar
gentinoje.

— Blogai, rupūs miltai, — 
pustyliai atsakė Apanavičius, ir 
tuoj už skverno pastvėręs pri
traukė prie stalo praeinantį lie
tuvį.

— Pirk, brolau, lietuviškos 
spaudos, juk šiandien spaudos 
šventė, — ir įbruko glėbį laik
raščių į pagauto pirkėjo rankas.

— Ne, dabar ne, vėliau. Be to, 
neturiu, smulkių, — išsisukinėjo 
“pirkėjas”, bet pardavėjas ne
nusileido, prižadėdamas palaukti 
pinigų ir pan.

Pagaliau atsirado ir smulkių, 
kai pamate neišsisukamą padė
tį-

— Gal brangiai imi, kad pir
kėjų taip maža Susilauki? — vėl 
kiaušiu Apanavičių.

— Pigiau grybų, — visuomet 
optimizmo kupinas Apanavičius 
atsako, — duodu tris numerius 
geriausių laikraščių tik už vie
ną pėžą, bet pirkėjų pasiutiškai 
maža.

Vėl Apanavičius stveria kitą 
praeinantį, bet šis pasprunka.

Skaudu darėsi matant šiuos 
vaizdelius, tačiau atsirado to
kių lietuvių, kurie stengėsi savo 
spaudos meile užtušuoti bėgan
čių nuo spaudos tautiečių dė
mes.

Mačiau tautiečių, perkančių 
po keletą laikraščių ir knygų. 
Tai mažuma, kurios- dėka laiko
si lietuviška spauda.

Kai salė prisipildė publikos, 
scenoje pasirodė SLA Centro 
Valdybos pirmininkas J. Kaž- 
daila. Jis atidarė oficialiąją mi
nėjimo dalį ir programos ve
dėju pakvietė J. šimoliūną. Gar
bės prezidiuman buvo pakviesti 
įvairių organizacijų ir lietuviš
kos spaudos atstovai, kurių tar
pe matėsi SLA kūrėjas, garbės 
narys ir kovotojas del lietuviš
kos spaudos laisvės Pr. Stalio-
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raitis.
Labai įdomiai ir vaizdžiai 

spaudos įstoriją nušvietė “ A. 
L. Balso” redaktorius K. Nor
kus, o mokytojas Vedegys —- 
spaudos reikšmę žmonijai ir lie
tuvių tautai.

Po visos eilės sveikinimų raš
tu ir žodžiu, lietuviškos spaudos 
mylėtojas Pr. Stalioraitis tarė 
savo žodį, tuo baigdamas oficia
liąją dalį.

Meninę dalį pradėjo jaunieji 
deklamatoriai, ’ solistai ir tauti
nių šokių šokėjai, Po jų pasiro
dė veikliosios Temperly Lietu
vių Bendruomenės choras “Auš
ra”, vadovaujamas muziko Ign. 
Valentinavičiaus. Šis meno vie
netas yra dar jaunas, bet daug 
žadąs, nes tiek vadovas, tiek 
choristai yra uolūs lietuviškos 
dainos mylėtojai. Aušros choro 
koncertu buvo baigtas šis gar
bingas minėjimas.

Netikėtas sutapimas
Šiais lietuviškos spaudos ju

biliejiniais metais seniausias lie
tuviškas laikraštis Pietų Ameri
koje, “Argentinos Lietuvių Bal
sas” turi garbės išeiti pasiženk- 
linęs tūkstantiniu numeriu, šis 
lietuvių išeivių žiburys pradėjo 
eiti prieš 2'5 metus, t. y. pačiais 
sunkiaisiais metais Argentinos 
lietuviams. Išėjo mažutėlio for
mato, o šiandien turi tikrąjį 
laikraščio formatą, bet dėl sun
kių sąlygų Vis tebeina dvisavai
tiniu. Per šią ilgą mėtų eilę jo 
leidėjas Pr. Ožinškas ir redak
torius K. Norkus sudėjo visas 
savo jėgas ir meilę spaudai.

Tik todėl šiandien “A. L. Bal
sas” turi savo spaustuvę ir pui
kius namus, kur be redakcijos ir 
spaustuvės tilps lituanistikos 
muziejus.

švenčiant lietuviškos spaudos 
50 metų sukaktį, malonu svei
kinti kiekvieną lietuvišką laik
raštį, kuris atlieka šventą par
eigą lietuvių tautai — narsiai 
kovoja dėl Lietuvos laisvės.

Okupantas, negalėdamas už
drausti lietuvišką spaudą, varžo 
spaudos laisvę, ir kas drįsta 
spaudą panaudoti tiesai, tas Si
bire atsiduria.

Garbė mūsų išeivijai turėti 
šimtus pasišventusių spaudos 
darbuotojų, bet būtų dar dides
nė garbė, jei jų būtų tūkstan
čiai. Ypatingai liūdnoje padėty
je lietuviška spauda stovi Ar
gentinoje, apie ką yra ankš
čiau kalbėta.

Jau seniai “A. L. Balsui” plau
kia nuoširdūs sveikinimai ir pa
rama iš viso laisvojo pasaulio 
lietuvių, tūkstantinio numerio 
pasirodymo proga.

—L. Kančauskas

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.

4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

L^0®/
U* —/
B.R.PIETKIEWICZ ms.

Įsteigta 1907

■

Mokame iki Sutaupom

OAK SAVINGS & 
LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje

Pinigai padėti iki liepos 10-tos 
neša nuošimti nuo liepos 1-mos.

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CAnal 6-1640 
v____ ____ ___ -
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX33 
TELEVIZIJOS 

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

iLDflinfl. 
IŪJT€L£VISIOn 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5X«/SAVINGS

FARMAN’S HOTEL
IN LAKE ZURICH

CAN ACCOMMODATE WEDDINGS 
UP TO 100 PEOPLE!

Come out for
SUNDAY AND DINNERS

French Fried Shrimp—Lobster 
Tail — Blue Ribbon Steaks 

Prime Roast of Beef
Call for reservations

LAKE ZURICH 2421

AND LOAN ASSOCIATION

FINEST AUTOMATIC
WASHER YET

BUT AT’ • r TVF
A BUDGET

SSS!

©

o

FRANKS Live Bait and 
Sporting Goods 

FISHING TACKLE OF ALL KINDS 
Easy Credit — Terms 

Minnows, Shiners, Gold Roaches, 
Worms, Night Crawlers. Crabs, 

Reelers, Soft Shells. 
Coleman Lamps for Rent. 

"White Gas, Shot" Gun Shells, etc. 
Scott Atwater Outboard Motors 
Get your Fishing and Hunting 

Licenses here.
226-28 W. North Ave.

OPEN DAY AND NIGHT

Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
specialius įrankius ir apdraudas “■ 
6930 So. Talman, Chicago 29, III. į

Tel. GRovehilI 6-7096 5

PIGIAI IR SAUGIAI
■ 'y ■ 1 J., į

PERKRAUSTAU
BALDUS
VIETOJE IR Iš TOLIAU

Here is the wonderful new ! „ *
General Electric Deluxe 

Automatic Washer.
It will give you the whitest, 

brightest wash ever!
Completely automatic, 

and with every 
work - saving feature.

J. M. R O L L
DENGIA STOGUS IR ATLIEKA 
ĮVAIRIUS SKARDOS DARBUS.

Padarau vamzdžius, vandentekius 
ir nuotekas.

Taisau Įvairiausios rūšies stogus. 
Darbo 'metu vėjo padaryti nuo
stoliai apmokami apdraudos.

APSKAIČIAVIMAI VELTUI
YArds 7-6345

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
... ...— -

Moderniškiaūsi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIĖGLER, MODRE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
%

Įmones vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 Vai.
ii i d >!■ i. ■;■ ■■ .■u; >■ . I .h I .r h i Ii II.I Ii .1 f i Iiliin'ii ■ig-aiE     ■ IMU ■■m.iw i r I .III.   III nu

• ■' ■ '<"■ w. • -•

- COME IN FOR A FREE

Regular Price

Now (with ^9OC|95 
old washer) ....

EASY TERMS

DEMONSTRATION TODAY!

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
*

2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

~ ■................ '■ '■ - - ■ --- - .............................................. . .....--------------------------------- ... -- ....

T A H DVK I T17 ATEIČIAI. PASIDĖKITE
I AU U I N i L KIEKVIENA SANTAUPA

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite «ioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRACHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 Sb. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

TAUPOMUS 
\ PILNAI AI

PINIGUS I CHI GAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą^

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.
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NERVINE
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių ir

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas, tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
i RADIJO VALANDĄ

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois 
................................... .../



VASARIO 16 GIMNAZIJOS REIKALU
1954 m. vasario mėn. 28 die- turi jos keturi įpėdiniai. Matyt, 

ną Chicagoje, Lietuvių! Audito- pardavėja norėjo, kad tas. tur- 
rijoje įvyko Vasario 16 Gimna-Jtas vėl sugrįžtų jos giminei. Su- 
zijai remti rėmėjų 'būrelių va-įrašant sutartį, trys įpėdiniai bu- 
dovų susirinkimas, Įjūrio tiks-'vo vietoje ir nuo savo pirmeny- 
las buvo išsklaidyti neaiškumus, (bes teisių atsisakė, o ketvirtojo 
sukeltus BALFo Komisijos su
rašyto protokolo ir BALFo nu
tarimo, paskelbtų spaudoj š. m. 
sausio mėnesį, ir apsvarstyti 
gimnazijos namų fondui lėšų su
kėlimo bei pačios gimnazijos rė
mimo klausimus.
Namų pirkimo teisėtumo 
klausimas

Susirinkusiems buvo pateik
tas nuorašas Vokietijos teismo 
sprendimo, kuriuo patvirtinta 
Vasario 16 Gimnazijai namų pir
kimo - pardavimo sutartis. Teis
mui sutartį patvirtinus, nupirk
tas turtas, vadinamas Schloss 
Rennhof su žemės (parko) skly
pu 4 ha 77.76 arų dydžio, per
ėjo pirkėjo P. L. B. Vokietijos 
Bendruomenės savybėn. Jeigu 
kas buvo suabejoję, ar su namų 
pirkimu viskas tvarkoj, tai da
bar abejonėms nebeliko vietos.'

Pravartu panagrinėti patį 
BALFo Komisijos protokolą. Jo 
6 str. pasakyta, kad pardavėjas 
pirklys Ą. Rheinas nebuvo ir 
nėra parduodamo turto savinin
kas ir kad jis nėra tokiu įtrauk
tas į Grundbuch (mūsiškai į 
Ipotekos knygą). Dėl to pirkė
jas — P. L. B. Vokietijos Kraš
to Bendruomenė — negalės bū
ti įtrauktas į Grundbuchą per
kamo turto savininku. Jeigu ši
tas tvirtinimas būtų teisingas, 
tai reikštų, kad P. L. B. Vokie
tijos Krašto Valdyba pirko tur
tą iš nesavininko, įmokėjo 45,- 
000 DM rankpinigių ir neturės 
nei turto, nei pinigų. Tuo pačiu 
iškeliamas P. L. B. Vokietijos 
Krašto Valdybos, kurios pirmi
ninku yra inž. Zunde, nesugebė
jimas orientuotis turto pirkimo 
reikaluose ir žeminamas jos au
toritetas.

To paties protokolo 7 str., ša
lia kita, pasakyta, kad pirkliui 
A. Rheinui Grundbuche yra 
įtraukta suvaržymai ir kad jis 
yra pavedęs advokatui vesti by
lą dėl tų suvaržymų panaikini
mo. šitas tvirtinimas ,priešta
rauja 6 str. tvirtinimui, nes 
Grundbuche suvaržymai gali bū
ti įrašyti tik tokiam asmeniui, 
kuris jame yra įrašytas turto 
savininku. Jeigu pirkliui Rhei
nui Grundbuche yra įrašyti su
varžymai, tai jis yra įrašytas 
ten ir turto savininku. Tam pa
čiam 7 str. suminėtos pirmeny
bės teisės, bet neaiškiai, miglo
tai ir nepasakyta kokios. O bu
vo taip: Pirkliui A. Rheinui per
kant kalbamą turtą, pardavėja 
pirkimo —1 pardavimo sutartin 
įrašė sąlygą, kad, jeigu kada 
nors Rheinas panorės tą turtą 
parduoti, tai pirmenybę. pirkti

nebuvo vietoje. Vėliau atvyko 
ketvirtasis, pareiškė savo teisę 
ir turtą perėmė. Bet neužilgo 
pats pasiūlė PLB Vokietijos 
Krašto Valdybai pirkti iš jo. 
Pastaroji iš jo ir nupirko, bet 
35,000 DM pigiau, kaip kad bu
vo susitarta su Rheinu. Mato
me, kad PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba nieko nepralaimėjo, o 
tik laimėjo; kad BALFo Komi
sijos tvirtinimai neteisingi ir 
kad jos protokolas buvo surašy
tas, pasiremiant nerūpestingai 
surinktomis žiniomis, šitokiais 
atvejais žinios apie turto juridi
nę būklę turi būti imamos iš tik
rų šaltinių — iš Grundbuch kny
gos, o ne iš pasakojimų. Komisi
jos du nariu buvo nuvykę Va
karų Vokietijon ir turėjo gali
mybę nuvykti pas atitinkamą 
Notarą patikrinti' Grundbuche, 
bet jie to nepadarė.

1954 m. vasario mėn. 15 die
ną įvyko BALFo Chicagos Sky
riaus susirinkimas. Susirinkime 
dalyvavę BALFo Direktoriai aiš
kino, kad BALFo nutarimą jie 
pasirašė būdami suklaidinti 
BALFo Komisijos ir jos surašy
to protokolo, šitoks viešas pasi
sakymas įrašytinas’jiems į kre
ditą. Yra sakoma, kad neklysta 
tik tas, kas nieko nedirba, o kas 
dirba, tas turi galimybę suklys
ti. Susirinkimas visais balsais 
nutarė prašyti BALFo centrą 
tuojau persiųsti P. L. B. Vokie
tijos Krašto Valdybai įšaldytus 
pinigus, visuomenės suaukotus 
ir siųstus per jį Vasario 16 
Gimnazijos namų fondui ir pa
keisti savo nutarimą. BALFas 
įšaldytus pinigus persiuntė, bet 
savo nutarimo neatšaukė. Buvo 
laukta ir tebelaukiama kad Bal- 

A

fas savo nevykusius veiksmus 
atitaisys ir Vasario 16 Gimna
zijos namų fondui suteiks pini
ginę paramą.
Rėmėjų būrelių vadovų 
nuotaikios ir nuomonės

Kai tauta naikinama anapus 
geležinės uždangos, yra svarbų 
esamą šiapus tos uždangos jau
nimą išmokslinti ir išauklėti 
tautiškai susipratusį ir dvasi
niai bei fiziniai tvirtą, kad bū
tų tinkamas ir pajėgus išlais
vintai tėvynei atstatyti. Lietu
vybės išlaikymas tremtyje yra 
visų mūsų bendras reikalas. 
Tautiškai susipratusį jaunimą 
galima išauklėti tik savoj mo
kykloj. Vasario 16 Gimnazija 
yra vienintelė lietuviška gimna
zija laisvajam pasaulyje. Jos 
išlaikymas yra didelis baras lie
tuvybės išlaikymo darbe. Į šitą 
barą įeina ir gimnazijai namų

pirkimo ir tam reikalui lėšų su- žės, birželio ir liepos mėnesius, 
kėlimo reikalai. Rėmėjų būrelių Mūsų šita parama gimnazijos 
vadovai Chicagoje vienbalsiai (namų fondui bus išganinga, o 
pasisakė už sukėlimą trūksta- mūsų dosnumas tegu bus pa
mos pinigų sumos Vasario 16 vyzdžiu kitiems. Rėmėjų būre- 
Gimnazijos namų fondui, už re- lių vadovai prašomi priminti ši- 
mėjų būrelių tolimesnį buvimą tą kvįetimą savo būrelio nariam, 
bei naujų organizavimą ir gim-.duodamas aukas priimti ir pa- 
nazijos rėmimą.

Vasario 16 • Gimnazijos įstebi 
girnas, jos išlaikymas ir jai na
mų nupirkimas sukėlė 
Vokietijos visuomenės 
mėjimą ir buvo plačiai 
tas tos šalies spaudoje, 
tuvių susipratimo, sugebėjimo 
ir vieningumo pažymis tremties 
sąlygose. Apie tai buvo kalbėta 
ir lenkų per Chicagos lenkų ra
dijo valandėlę. Matome, kad kal
bamos gimnazijos buvimas gar
sina mūsų tautos vardą. Todėl 
jos tolimesnis išlaikymas ir 
trūkstamos pinigų sumos sukė
limas namų fondui pasidarė tau
tinės garbės reikalas, nes pradė
to darbo nebaigimas laikomas 
valios silpnumo ženklu.

Rėmėjų būrelių narių yra 
apie 4,000 su viršum. Jeigu 
kiekvienas ^būrelio narys, be 
duodamų po vieną dolerį kas 
mėnuo gimnazijos auklėtiniui iš
laikyti, paaukotų dar po vieną 
dolerį į mėnesį per š. m. gegu
žės, birželio ir liepos mėnesius, 
tai būtų sudėta gimnazijos na
mų fondui apie 12,000 dolerių 
— beveik pusė trūkstamos su
mos. Malonūs rėmėjų būrelių 
vadovai ir nariai! Mes sudedam 
tiek, kad gimnazija gali gyven
ti ir veikti, paaukokime dar po 
1 dol. į mėnesį per š. m. gegu-

Vakarų 
susido- 
aprašy- 
kaip lie-

I j-j-

įsiusti betarpiai P. L. B. Vokie- 
"tijos Krašto Valdybai šios ša- 
'lies banko čekiais, surašant juos 
Litauisches Zentralkomitee var
du, nenurodant banko Vokietijo
je. Čekius reikia siųsti su lydi
muoju raštu šitokiu adresu: Li
tauisches Zentralkomitee, (17c) 
Weinheim/Bergstrasse,< Post- 
fach 233. ’Germany. Kadangi, 
kaip praneša P. L. B. Vokietijos 
Krašto Valdyba, špermarkių 
kursas beveik susilygino su nor
maliu DM kursu, o čekiais per
siuntimas daugiau kaino j a, tai 
pinigus patogiau ^siųsti pašto 
perlaida (Money Order).
Komiteto išrinkimas ir jo 
uždaviniai

Susirinkusieji išrinko Rėmė
jų Būrelių Chicagoje Komitetą 
šitokios sudėties (po pasiskirs
tymo pareigom): Pranas Kava
liūnas — pirmininkas; kun. Be-

WA\V/^AW.,.V,,.llA'1.WVaY,

nedikta's Sugintas — vicepirmi
ninkas; Antanas Valavičius — 
sekretorius; p. Ona Zailskienė
— iždininkas ir inž. J. Stankus
— narys. Komiteto uždaviniai: 
skatinti Vasario 16 Gimnazijos 
rėmėjų būrelių organizavimą ir 
esamų išsilaikymą; remti kalba
mos gimnazijos namų fondui lė
šų sukėlimą ir prie to darbo pri
sidėti; palaikyti rašius su P. L. 
B. Vokietijos Krašto Valdyba 
bei Vasario 16 Gimnazijos Va
dovybe ir informuoti rėmėjų bū
relius rūpimais klausimais. Rė
mėjų būreliai prašomi veikti to
liau savistoviai. , Nubyrėjusius 
būrelių narius stengtis papildy
ti naujais.

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR AUTOMOBILIŲ 
TAISYMAS — SHELL BENZINAS

5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė Įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa
ratais, kaip tai: tepimui, visai automobilio elektros sistemai, karbora- 
cijai. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai. Visiems 
mechaniškiems darbams .vadovauja motorų specialistas Aleks. Šnielius.

Įmonės savininkai: A. Adomėnas, V. Kožica ir V. Paalksnis.

Progress Baldų Įmonės Skelbiamas 
$100,000.00 Vertės Prekių Perviršio

Išpardavimas
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STORES

Vieni iš gražiųjų seklyčiai setai dviejų dalių arba miegamo ✓ 
kambario trijų dalių, vertės $200.00, dabar parduodami $11 Q-50 
tie komplektai tiktai po .......................................................... I ■ w

2- jų dalių žymios išdirbystės Nylon arba Frieze parlor
setai, reguliarės vertės $295.00, parduodami po .................

3- jų dalių klevinio medžio miegamojo kambario setai,
verti $135.00, parduodami po ....................... !......................

5-kių dalių chrome breakfast setai, vieni iš gražiausių, 
vertės $75.00, po ...................................................................

Pilno dydžio studio couches; reguliarės vertės $70.00, 
parduodami po .........................................................................

Didelės ir patogios lounging kėdės, vertės $70.00, 
parduodamos po ......................... ..........................

Pilnai Įrengtos Hollywood lovos, vertės $75.00, 
parduodamos po

s 1505° 

$7975 
®4475 
$3975 
3995 

$4350b AMAZING 4-SEASON
WEO’OCMcri EATtfID! ĘJnll Ottfcw1 i

NEW
1954

COOLS whąn it's hot...
HEATS whert ifs cooil

“CUSTOM” ROOM AIR CONDITIONER (T

“CUSTOM* % H.P.

^Installation

Emerson’s newest development for better ALL 
YEAR ’ROUND healthful living...the touch 
of a tiny button...and you can transform hot, 
soggy days into fresh mountain-air coolness. 
The flick of automatic, thermostat control... 
and you change raw, chilly weather to damp- 
free, warm heavenly comfort. See the complete 
line of Vfc, % and 1 H.P. Emerson "Custom” 
Air Conditioners.

• Circulates, Filters, 
Dehumidifies for 
Healthier Living

• Low Operating Cost

• Bonderized All-Steel 
Cabinet

• Trouble-Free 
Operation

• Lifetime Safety

• Decorator Designed 

One Year Warranty

'Super-Cooling 
(Capacity

Super-Quiet
Performance

Four-Comer 
Air Penetration

• No Drafts—No 
Interference with 
'Curtains and Drapes ‘Emerson . OVER 14,000,000

SATISFIED OWNERS... AMERICA’S BEST BUY!

S®?

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ! 
) Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie , 

reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs ' 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos, nemokama vieta automobiliams.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION..

1800 So. Halsted Street Chicago 8, ID.
. Telefonas: HAymarkęt 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštąd. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

8-nių-kubiškų pėdų dydžio 1954 metų gerųjų išdirbysčių $ 
refrigeratoriai po ..................................................................

Pilno dydžio porceliuoti gaziniai virtuvės pečiai, 
vertės $135.00, po ........ ............. .'.........................  ..............

Gražiai užbaigtos tvirtos komodės, vertės $49.00, 
parduodamos po .........     ............

Tvirtai padarytos rašymui deskutės, reguliarės vertės
$40.00, parduodamos po ..........................................................

Spiruokliniai matracai, 10 metų garantuoti, verti $39.50, 
parduodami po ............................................. ...........................

Pasidėjimų spintelės (Chest of Drawers), vertės $32.00, 
parduodamos po ........ ‘............................................................

Patogios kėdės (Pull Up Chairs), visokių spalvų,
vertės $15.00, po ........................   /

Vienos iš gražiausių lempos, vertės $10.00, 
parduodamos po .......................................................... ,..........

9x12 gražios klijonkės, su apvadais,
vertės $8.50, po ................!............................    ...

Gražūs staliukai (End Tables),
vertės $7.00, po ........................ .................................................
Matykite šias ir šimtus kitų .vertybių lygiai numažintum 
kainom per šį išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 60%!
VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS. 

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

17950 
$34.75 

s2875
$<n.95

$4 0.95

$0.95

$4.95

$4*5

$3.95

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

BEE JAY STORES SIImO
4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond SI

15 WEST HUBBARD STREET WHitehall 4-3253 Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, raudonojo ir mėlyno kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.
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Atstovų Algos Britanijoje
Speciali atstovų buto komisija Brinatijoje pateikė re

komendaciją, kad parlamento narių algos būtų pakeltos 
nuo 1,000 svarų sterlingų ($2,800) metams iki 1,500 ($3,- 
400). Atstovų butas tai rekomendacijai pritarė, bet kon
servatorių partijoje pasireiškė stipri opozicija, ir prem
jeras Churchillas, kuris anksčiau rėmė algų pakėlimo su
manymą, pradėjo trukdyti. Darbo partijos atstovai par
lamente dėl to paskelbė “karą” vyriausybei, nutardami 
daryti jai visokiais būdais obstrukciją.

Amerikiečių akimis žiūrint, atrodo keista, kad tokiu 
klausimu galėjo kilti aštrūs ginčai. Aiškus dalykas, kad 
$2,800 j metus yra per maža alga atstovui. Nors Anglijo
je visi atlyginimai daug žemesni, negu Amerikoje, bet 
gyvenimas tenai nėra pigus. Advokatai, gydytojai ir kitų 
profesijų žmonės uždirba po kelioliką ir po kelias dešim
tis tūkstančių dolerių. Gaudamas mažiau, kaip tris tūks
tančius dolerių, parlamento narys turi ieškoti papildomų 
pajamų iš kitų šaltinių.

Bepigu tiems atstovams, kurie yra turtingi. Bet atsto
vai, kurie nėra paveldėję stambių turtų arba kurie nėra 
pelningų biznio kompanijų direktoriai, yra priversti už
darbiauti paskaitomis, straipsnių rfašymu laikraščiams 
ir žurnalams ir kitokiais būdais — arba skolintis pas sa
vo draugus. Net ir pakėlus algas iki $3,400, jiems teks gy
venti gana kukliai.

Kodėl gi konservatoriai priešinasi pačios atstovų buto 
komisijos rekomenduotam pasiūlymui? Dėl to, kad jie 
daugumoje yra turtingųjų klasių atstovai — dvarininkai, 
pramonininkai, bankininkai ir t. t. Parlamento nariui 
mokamas atlyginimas jiems beveik nieko nereiškia. Jie 
mielai atsisakytų nuo tų algų, nes tada jie jaustųsi tar
naują valstybei ne už pinigą, o iš “pasišventimo” arba 
“honoro”, kaip tautos parinktieji, pastatyti jos prieša
kyje. »

-----x-----
Iš tikrųjų Anglijos parlamento nariai seniau negau

davo jokio atlyginimo. Kai 20-ame šimtmetyje įsikūrė 
Darbo partija, tai jos atstovus, išlaikydavo darbininkų 
unijos — antraip, jie nebūtų galėję gyventi Londone ir 
dalyvauti parlamento sesijose. Tik Darbo partijai reika
laujant, pagaliau parlamentas priėmė įstatymą apie algų 
mokėjimą savo nariams. Tačiau lordų rūmų nariai — 
“kilmingų” aristokratijos šeimų galvos, anglikonų bažny
čios vyskupai ir arkivyskupai, didžiųjų universitetų at
stovai ir aukštais titulais apdovanoti nusipelnę asmenys 
—dar ir šiandien negauna algų. Teisė sėdėti aukštuosiuo
se rūmuose yra laikoma privilegija, o ne pareigų ėjimu, 
už kurį mokama atlyginimas.

Šu šia senoviška, iŠ feodalizmo laikų užsilikusią pa
žiūra, yra susijęs, beje, ir praktiškas sumetimas. Eiti į 
įstaigą, kurioje neatlyginama už atliekamą darbą ir su
gaištą laiką, negali paprasti žmonės — darbininkai, ne
turtingi inteligentai ir k. Į lordų rūmus jie todėl ir nesi
veržia. Konservatorių vadai nori, kad tų “prasčiokų” 
būtų kuo mažiausia ir atstovų bute. Nebegalėdami panai
kinti atlyginimą parlamento nariams, jie nori, kad jisai 
bent nebūtų didinamas — tada beturčiai nesistengs pa
tekti į parlamentą.

Sir Winston šitų turtuolių obstrukciją remia, kadangi 
jisai taip pat yra vienas iš tų turtuolių ir aukštosios ari
stokratijos atstovų, nors ir be lordo titulo (per savo tėvą 
Churchill giminiuojasi su garsiuoju 17' šimtmečio didžiū
nu, Marlborough kunigaikščiu). Savo simpatijomis jisai 
buvo ir tebėra artimas aukštajai ponijai.

Taigi ginčas Britanijos parlamente eina ne tik dėl tų 
500 svarų sterlingų, kuriais siūlomas padidinti atstovų 
algas. Kova eina dėl principo, kuris sako, kad demokra
tinėje santvarkoje valdžios pareigūnai — atstovai taip 
pat, kaip ir valdininkai arba teisėjai — privalo būti atly
ginami, ir tas atlyginimas privalo būt pakankamas, kad 
jie galėtų visą savo laiką pašvęsti savo pareigoms ir gy
venti, kaip pridera jų “stonui”, nepriklausant nuo kitų 
malonės.

Valdžios partija drauge su Churchillu gina privilegi
juotų klasių pažiūrą, kad valdžia tai—jų, o ne “paprastų 
žmonių” reikalas. Darbiečiai ją griežtai atmeta, nes jie 
jaučia, kad čia yra pasikėsinimas prieš teises liaudies, ku
riai jie atstovauja. Todėl ginčas dėl palyginti menko daly
ko sukėlė tokias aistras Darbo partijoje, kad ji net “karą” 
paskelbė konservatoriams.

VIENIJASI 2 AUTOMOBI
LIŲ KOMPANIJOS

Dviejų dar pasilikusių nepri
klausomų automobilių gamini
mo kompanijų direktoriai nu
tarė pereitą antradienį susivie
nyti. Tos kompanijos, Stude
baker Corporation ir Packard 
Motor Car Company, susijun
gs naujoje organizacijoje, kuri 
vadinsis Studebaker -Packard 
Corporation.

Direktorių sumanymas bus 
pateiktas abiejų kompanijų da
lininkų susirinkimams rugpiū- 
čio 17 d., ir beveik nėra abejo
nės, kad jisai bus patvirtintas.

Studebaker pradėjo dirbti 
vežimus kalvėje, kuri buvo 
įkurta 1852 m. South Bend, Ind. 
Pirmas ne arklio traukiamas 
vežimas, varomas elektros jė
ga, buvo parduotas 1902 m. 
Dviem metais vėliau Studeba
ker pradėjo gaminti mašinas 
su gasolino motorais. Packard 
automobiliai pasirodė 1899 m. 
Pradžioje juos gamino partne
riai Packard & Weiss, o 1902 
m. firmos vardas buvo pakeis
tas į Packard Motor Car Com
pany.

Studebaker gamina žemes
nės ir vidutinės kainos maši
nas, o Packard — brangiąsias. 
Abi korporacijos, kaip rodo jų

Taigi matome, kad įlėsulai- V1 D\i t A S
komai eina kapitalo koncen
tracija, nežiūrint įstatymų, 
draudžiančių organizuoti “trus- DEMOKRATIJŲ SUTEMOS

J. Pr.

Kada skraidysime lėkštėmis
10. (Tęsinys)

Lėkščių pastebėjimai tęsėsi per 1,947, 
1948 ir 1949 metus vidutiniškai po vieną 
kas trečią dieną. Ginčai dėl jų didėjo ir 
sąmyšis rimtėjo. Spauda ir radio užpylė 
kraštą istorijomis viena kitai priešingomis 
sensacijomis. Pasigirdo įvairiausi spėlio
jimai, kad tai esą nauji JAV ginklai, kad 
tai nauji rusų lėktuvai, kad tai žvalgai iš 
kitų planetų.

1949 metais karo aviacija patiekė įverti
nimui 375 lėkščių pastebėjimus ir išleido 
storą tomą apie tų objektų vertinimus. Da
lyvavo astronomai, karo aviacijos oro biu
rų ekspertai ir eilė kitokių profesijų at
stovų. Iš tų 375 tik 13 nuošimčių nepasi- 
šekė logiškai išaiškinti, bet “lėkštės” visiš
kai ignoravo tų žinovų nuomones ir toliau 
sau skraidė žemės kamuolio padangėmis. 
Per 1950 metus į Blue Book bylas buvo 
įrašyta 152 naujos “lėkštės”, tai yra visiš
kai toks pat skaičius, kaip ir 1949 metais. 
Tik nuo 1951 m. jie pradėjo retėti. 1951 
metų vasarą Project Grudge sumažėjo iki 
vieno tarnautojo ir “lėkštėms” nebesiro- 
dant atrodė, kad jau teks visą projekto 
biznį uždaryti. Per birželio mėnesį pirmą 
kartą per 4 metus nė vienos lėkštės nebe
buvo pastebėta. Rugpjūčio mėn. paskuti
nių tarnautojas buvo perkeltas ir visas pro 
jektas perduotas vienam kap. Ruppclto 
draugui, lt. Jerry Cummings.

Staiga 1951 m. rugsėjo 12 d. 3 vai. po
piet projektas gavo staigų imp ūsą. Karo 
aviacijos centro būstinės teletipai pradė
jo tarškėti ilgus pranešimus iš New Jer
sey šiaurės. Pranešimams pasibaigus at
rodė, kad prasidėjo wellsiska marsiečių in
vazija! Kap. Ruppelt davė sau pasižadė
jimą išspręsti Jersey mįslę ir grįžti prie 
savo senojo darbo, bet pasirodė, kad nei 
to nei kito neįvyko. “Lėkštės” lyg tyčia 
staiga pasklido skraidyti po visą Amerikos 
kontinentą. Po keletos dienų Ruppelt jau 
buvo iki ausų įsimerkęs Texas valstijoje 
į klasišką lėkščių sagą — Lubbocko švie- 
sulus.

Pranešimai iš Lubbocko buvo geresni 
nei visi 99 nuošimčiai kitų, Blue Book įstai
goje turimų pranešimų. Lubbocke “lėkš
tes” matė ir stebėjo grupė mokslo žmonių 
ir visa eilė eilinių piliečių. Be to ten buvo 
gautos net 4 foto nuotraukos, padarytos 
jauno 16 metų berniuko Kodak 35 apara
tų. Po ilgų tyrinėjimų pagaliau buvo pri
eita išvados, kad tatai būta nieko kito, kaip 
paukščių, atsispindėjusių nuo žemės atsi
mušančioje šviesoj... Tačiau oficialiai Lub
bocko šviesos klasifikuotos, kaip “nežino
mos” ir foto nuotraukos, nežiūrint kruopš- 
čiausio tyrimo laboratorijose, rastos tikros.

Panašiai kap. Ruppelt informuoja apie 
savo įstaigos tyrinėjimų išvadas dėl visos 
eilės kitų incidentų, pav. apie kap. Man- 
telio žuvimą, besivejant milžiniško didu
mo “lėkštę”, apie karo lėktuvo F-51 ir 
mažos šviečiančios lėkštytės “kautynes” 
viršum Fargo, N. D. ir a^pie “erdvėlaivį” 
su šviečiančiais langais, praskridusį pro

šių metų balandžio 30 d. at
skaitos, turi kartu $255,000,000 
kapitalo.

Jiedvi vienijasi, kad galėtų 
išlaikyti konkurenciją su auto
mobilių pramonės milžinais, 
kurių stambiausieji yra trys: 
General Motors Corporation, 
Ford Motor Company ir Chrys
ler Corporation, kurių kiekvie
na yra ^prarijusi” po keletą 
nepriklausomų automobilių ga
mintojų. Be šių “trijų dičkių”, 
yra dar Kaiser Motors Corpo
ration, kuri pernai paėmė savo 
kontrolėn dvi susivienijusias 
kompanijas, Willys-Overland; 
ir š. m. gegužės 1 d. Nash-Kel- 
vinator korporacija susijungė 
su Hudson Motor Car kompa
nija ir pasivadino American 
Motors Corporation. Pastaro
sios kapitalas siekia $320.000,- 
000.

Taigi nepriklausomų gamin
tojų automobilių pramonėje 
nebeliko. Iš daugybės indivi
dualinių fabrikantų ir mažų 
kompanijų susidarė šešios mil
žiniškos korporacijos, kurias 
valdo finansinis kapitalas. Il
gainiui gal ir jos ims susilieti 
į krūvą, nors faktiškai jau ir 
dabar stambieji piniguočiai tu
ri estako” (akcijų) kuone kiek
vienoje šių didžiųjų korpora
cijų.

tus”, kurie varžo konkurenci
jos laisvę prekyboje. Konku
rencija arba, kaip Amerikoje 
sakoma, kompeticija kaip tik 
ir verčia atskirus pramoninin
kus bei pramonės kompanijas 
vienytis. Susiliejimas kelių 
kompanijų į vieną panaikina 
konkurenciją jų tarpe, bet paaš 
treja konkurencija tarp šio 
kompanijų junginio ir kitų pa
našių susijungimų. Toliau ima 
jungtis ir jie, sudarydami dar 
stambesnes kombinacijas. Pa
galiau, pasilikus tik keliems gi
gantams, jiems jau nesunku 
susitarti tarp savęs dėl gami
nių kainų, dėl gamybos didžio 
ir 1.1. Tuo būdu gamyba darosi 
vis labiau ir labiau planinga.

Valdžia negali sustabdyti ši
tos “natūralios” raidos ekono
miniame gyvenime. Kapitalo 
koncentracijos teorija buvo 
tūkstančius kartų “sukritikuo
ta”, bet ekonomijos įstatymai 
liesiskaito nei su tais kritikais, 
nei su valdžios patvarkymais.

RUSAI GAVO BALSĄ ILO
Tarptautinėje Darbo Konfe

rencijoje, kuri posėdžiauja Že
nevoje, Rusijos ir jos satelitų 
tariamieji darbininkų ir darb
davių delegatai išsikovojo tei
sę balsuoti.

Šią konferenciją yra sušau
kusi Tarptautinė Darbo Orga
nizacija (I.L.O.), autonominė 
Jungtinių Tautų (seniau, Tau
tų Sąjungos) įstaiga. Per eilę 
metų Sovietų Sąjunga ir jos sa
telitai ją boikotavo, kaip “im
perializmo lizdų”, bet šiemet 
Maskva nutarė į ją įstoti if*at
siuntė savo delegatus į Ženevą. 
Atvyko taip pat Čekoslovakijos 
ir kitų “liaudies demokratijų” 
delegatai. O

Kadangi nei Rusijoje, nei ki
tose komunistų valdomose ša
lyse nėra nepriklausomų nuo 
valdžios darbininkų organiza
cijų, tai Tarptautinė Laisvųjų 
Profesinių Sąjungų Konferen
cija užprotestavo prieš rusiškų, 
čekiškų ir kitų “profsojuzų” at
stovų priėmimą. Taip pat ir 
laisvųjų šalių darbdavių susi
vienijimai pasisakė prieš sovie
tinių “darbdavių atstovų” man
datų patvirtinimą.

Tačiau Mandatų Komisijon 
pateko dauguma “neutralistų” 
arba “kooperavimo su Rusija” 
šalininkų, ir komisija reko
mendavo komunistų delegatus 
priimti.

Balsuojant komisijos rapor
tą, 105 balsai prieš 79 buvo pa
duoti už sovietų darbdavių de
legatų priėmimą. Sovietų dar
bininkų delegatų klausimu 83 
balsavo už mažumos raportą, 
kad jie nebūtų priimti, ir 93 —

1. Kokia santvarka • 
geriausia

Kalbėti apie kurią nors vi
suomeninę bei valstybinę san
tvarką galima tik relatyviai. 
Nebuvo, nėra ir nebus tokios 
santvarkos, kuri būtų visuoti
nai tobula, visuotinai visiems 
priimtina. Juk kiekvienas žmo
gus turi įvairių dvasinių ir me
džiaginių reikalų. Vienų tie 
reikalai yra vienokio pobūdžio, 
o kitų — kitokio. Dažnai vie
nų reikalai bei norai yra vi
siškai priešingi kitų reikalams 
bei norams. Kitaip sakant, tie 
reikalai bei norai susikerta, su
sikryžiuoja. Kad nebūtų dėliai 
to nuolatinių kivirčių bei kon
fliktų, visuomeninei santvar
kai, valstybei, tenka tuos susi
kirtimus derinti, darant priver
stines tarp žmonių nuolaidas 
(kompromisus). Suprantama, 
kad tie kompromisai vienus la
biau patenkina, kitus mažiau. 
Dėliai to kyla nepasitenkini
mas bei opozicija valdytojų at
žvilgiu. Iš šio dėsnio tenka da
ryti išvadą, kad toji santvarka 
yra geresnė, kur yra mažiau
siai nepatenkintų žmonių. Ta
čiau dar tokia santvarka nebū
tų pakankamai tobula, jei tos 
nepatenkintos mažumos būtų 
pajungtos bei paaukotos geres
niam didžiumos tarpimui.

Dabartiniais laikais vyrauja 
(dominuoja) dvi pagrindinės 
Santvarkos arba sistemos: ko
munistinė ir kapitalistinė. Pa
gal savo valdymosi formą pir
moji yra diktatūrinio pobū
džio, o antroji — demokratinio.

Komunistinėje bei diktatūri
nėje santvarkoje ne valstybė ir 
ne valdžia yra žmogui, bet 
priešingai — žmogus yra vals
tybei ir jos valdžiai. Šioje san
tvarkoje žmogus negali nei 
laisvai kalbėti, nei laisvai ti
kėti, nei laisvai galvoti, kaip 
pakelti Savo ir kitų gerbūvį. 
Čia žmogus turi priimti viską 
paklusniai, ką teikia ar sako 
vyriausybė, į kurios sudarymą 
žmogus neturi jokios įtakos, jo
kių teisių. Suprantama, kad 
ten nepatenkintųjų tąja san
tvarka yra ne kuri nors inažu-

prieš mažumos raportą; o 30 
susilaikė.

Tuo būdu komunistai gavo 
teisę dalyvauti Tarptautinėje 
Darbo Konferencijoje spren
džiamu balsu. Jiems laimėti 
daugiausia padėjo ekonomiš
kai atsilikusių jų Azijos šalių 
atstovai. Bet juos rėmė ir kai 
kurie Europos valdžių delega
tai — pvz. Šveicarijos ir Bel
gijos.

ma, bet didžiulė dauguma. Pa
tenkintųjų stovykloje yra tik 
valstybės ir komunistų parti
jos aukštieji pareigūnai, šioji 
mažuma pajungia didžiumą 
mažumos gėriui ir norams ten
kinti. Kiek toji didžiuma pa
klusniai priima mažumos va
lią, tiek yra kenčiama bei tole
ruojama. Kas mažumos valiai 
nepaklustų arba bent drįstų 
pareikšti savo nesuderinamą- 
su anų valia bei nuomone, tas 
yra naikinamas be jokio pasi
gailėjimo.
• Demokratinėse valstybėse 

žmogus turi visišką laisvę ti
kėti arba netikėti. Turi laisvę 
kalbėti, rašyti bei kritikuoti 
valdžios veiksmus ir, jei didžiu
mos žmonių įsitikinimu jų 
rinktoji valdžia nepateisintų 
rinkikų lūkesčių, per sekančius 
rinkimus jie gali laisvai pasi
rinkti į valdžią kitus, jų nuo
mone, geresnius žmonių reika
lų tvarkytojus. Čia ne žmo
gus yra valdžiai ar valstybei, 
bet valdžia ir valstybė yra žmo
gui.

Kalbant apie medžiaginį ger
būvį vienoje ar kitoje sistemo
je, yra ne paslaptis, kad de
mokratiniuose kraštuose, kaip 
kad Amerika, Anglija, Kanada, 
Australija, Švedija, Norvegija 
ir kitos, darbininkų perkamoji 
galia yra didelė ir gyvenimo ly
gis labai aukštas. Be to, jei 
darbininkas būtų nepatenkin
tas darbo sąlygomis ar moka
mu atlyginimu, jis gali laisvai 
išeiti ir pasirinkti kitą darbą 
arba per savo galingas sąjun
gas reikalauti pagerinti darbo 
sąlygas ir pakelti atlyginimą.

Komunistų diktatūrinė j san
tvarkoj darbininko perkamoji 
galia labai maža ir gyveninio 
lygis be galo žemas. Ten darbi
ninkas negali net įsivaizduoti 
to gerbūvio, kurį darbininkai 
turi laisvuose demokratiniuo
se kraštuose. Komunistinėj 
santvarkoj darbininkas, būda
mas nepatenkintas darbo sąly
gomis arba mokamu atlygini
mu, labai suvaržytas keisti 
darbovietę, o apie atlyginimo 
pakėlimą net kalbėti negali, 
nes uždarbį nustato profesinė 
sąjunga, kuri faktiškai yra val
džios padalinys ir vykdo vals
tybės vedamą politiką, nė kiek 
nepaisydama darbininkų ger
būvio. Jei darbininkas pasisa
kytų prieš profesinę sąjungą 
arba, neduok Dieve, bent puse 
burnos prasitartų apie streiką, 
tai jis būtų apšauktas sabotaž- 
ninku ir “darbininkų” valsty
bės išdaviku. Pasekmės tokiu 
atveju visiems gerai žinomos.

(Bus daugiau)

keleivinį lėktuvą netoli Mongomery, Ala. 
Pasak oficialaus tyrimo duomenis, kap. 
Mantelis vaikęsis planetą Venerą ir nete
kęs sąmonės, skrisdamas 20,000 pėdų aukš
tyje, o lėktuvas, bekrisdamas subyrėjęs 
ore." Pilotas Gorman, pakartotinai klausi
nėjamas apie savo “kautynes” su 8 colių 
šviesos disku, prisipažinęs, pagaliau esąs 
“įtikintas”, kad jis vaikė oro balioną. Gi 
languotasis erdvėlaivis, pasitiktas viršum 
Montgomery, buvęs ne kas kita, kaip “švie
si skraidančioji žvaigždė”, arba meteoras...

Mokslininkų nuaiškinimai
Buvo rūpestingai sustatyti klausinių la

pai iš 8 puslapių su 68 klausimais, kuriuos 
sudarė pakviesti astronomai, inžinieriai, 
fizikai, matematikai ir psichologai. Tuos 
lapus turėjo užpildyti visi, kas tik pasisakė 
matęs kokį “UFO” (neatpažintą skraidan
tį objektą). Buvo atsiklausta astronomų vi
soje Amerikoje, ar jie, savo teleskopais 
nuolat stebėdami, nematė ką nors pana
šaus į “lėkštes”. Atsakymas buvo — ne. 
Plačiai visame Amerikos krašte yra kari
nės sargybos stotys, kur foto aparatai die
ną naktį nukreipti į dausas. Bet atsiklau
sus, ar jų kameros kada pagavo kokią 
“lėkštę”, atsakymas buvo — ne. Astrono
mų ir fotografų buvo įprašyta, tuojau pra
nešti, jei kartais pasisektų “lėkštę” “pa
gauti”. Niekas nieko nepranešė. Astuonias 
foto kameras su brangiais prietaisais įstai
ga išsiuntinėjo į tas vietas, kur tariamai 
“lėkštės” mėgdavo lankytis. Buvo gauta 
penketas nuotraukų, visos bevertės. Bet 
klausimų lapai buvo išleisti geriausiu lai

ku, prieš pačią “lėkščių invaziją” 1952 me
tais. Iki metų galo buvo surinkta tiek daug 
medžiagos, ir kiekybiniai ir kokybiniai ver
tingos, kad anksti 1953 m. buvo sušaukta 
visą savaitę trukusi mokslininkų konferen
cija.

Savaitės gale konferencija vienbalsiai 
nutarė, kad nėra nieko, kas įrodytų, kad 
bent koks naujas skrendantis išradimas 
grėstų JAV saugumui. Buvo diskutuojama, 
kad gal būt, koks nors naujas fenomenas 
iššaukia tuos keistus regėjimus, nors ir tai 
abejotina. Dėl galimybės, kad kokie nors 
pasiuntiniai iš pasaulių erdvių pradeda 
lankytis, buvo padarytas toks nutarimas: 
“Mes kaip grupė netikime, kad nebūtų ga
lima, kad koks nors kitas dangaus kūnas 
(planeta) nebūtų apgyventas protingais 
tvariniais. Taip pat nėra negalima, kad tie 
tvariniai gali būti pasiekę tokio išsivysty
mo laipsnio, jog gali lankyti mūsų žemę. 
Tačiau visuose tuose pranešimuose apie 
tariamas “skraidančias lėkštes” nėra nie
ko, kas bent iš tolo rodytų, jog tatai vyks
ta”. Ta mokslininkų grupė taip pat ištyrė 
ir atmetė kaip skraidančių lėkščių įrody
mą Tremontono filmus^ sukėlusius tiek 
ginčų.________

Tie filmai buvo nutraukti karininko Del
bert Newhouse 1952 m. liepos 2 d. 11:10 
vai. ryto prie Tremontono, Utah. Buvo pa
darytas 40 pėdų filmas, kurį fotografas nu
siuntė Blue Book įstaigai ištirti. Tuos tai 
filmus kap. Ruppelt žiūrėjo 97 kartus. Ja
me matyti, kelios grupės baltų taškų, su
kant orbitomis skaisčiame Utah danguje.
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Pagaliau tie taškai buvo išaiškinti esą 
skraidančių gervių atspindžiai. Vėliau pats 
kap. Ruppelt būdamas San Francisco ste
bėjęs gerves skraidant dausose dienos me
tu ir jam pasirodę, kad reginys visiškai 
jam primena (filme arti 100 kartų matytą 
vaizdą.

Kiti du filmai buvo pagaminti prie White 
Sands Proving Grounds, moksline foto ka
mera — teodolitu, sekusia į stratosferą šau
namus raketinius sviedinius. To pasėkoje 
buvo įsteigtas projektas “Twinkle”, pasta
tant foto sargybas per kiauras 24 valan
das. Per ištisus metus nebuvo gauta nė 
vienos nuotraukos. Kai aparatus pastaty
davo vietoje, kur “lėkštės” dažnai lanko
si, jos ten nebesilankė, o pradėdavo bent 
per 100 mylių kitoje vietoje. Aparatus ten 
perkėlus, “lėkštės” grįždavo į senąją vie
tą!

Pagarsėjusiojo skautų vado, kuriam ta
riamai “lėkštė7 apsvilino skrybėlę, istoriją 
ištyrus irgi paaiškėję, kad tas vyras mokė
davęs ir anksčiau sugalvoti įvairias istori
jas, taigi ir ši istorija negeresnė už kitas.

Įstaiga gavusi begalės ir visokių kitokių 
šposininkų sugalvotų sensacijų. Pav. vie
nos radaro stoties tarnautojai prie Kana
dos sienos pranešė įstaigai, kad prie jų 
stoties buvo atskridusi “lėkštė”, iš kurios 
išėjęs 4 pėdų vyrukas su dviem galvomis, 
viena jauna, kita sena, ir paprašęs gerti. 
Betiriant reikalą, rasta prie stoties barako 
dvi dėžės ką tik išgerto alaus, kas ir paaiš
kino istorijos pradžią. Tarnautojai buvo 
nubausti už gėrimą tarnybos metu.



PASTABĖLES
— Žinios iš Lietuvos. Lenkų 

dienraštis “Novy swiat” birže
lio 7 d. įsidėjo žinių iš Lietu
vos gyvenimo* Dienraštis ra
šo, kad nors Lietuva aklinai 
atskirta nuo laisvojo pasaulio, 
bet jiems pavykę šiokių tokių 
žinių iš anapus gauti.

Dabar pavergtoje Lietuvoje 
niekas vienas kitu nepasitiki, 
nes Vidaus reikalų ministerijos 
agentai visur zuja. Lietuvos 
ūkininkija nenoriai ėjo varo
ma į kolchozus. Sakė, tegu su- 

\ degina mūsų namus, tegu ati
ma mūsų gyvulius, javus ir ki
tą mantą, bet tegu jie visi iš
eina iš kur yra atėję.

Lietuvos gyventojai mena
mai žadėtomis Malenkovo leng
vatoms netiki. Bendrai komu
nistinė vyriausybė žmonėse ne
turinti jokio pasitikėjimo. Ji 
tik kenčiama.

Seniau Lietuvoj buvo daug 
svetimšalių. Dabar pavergtos 
Lietuvos komunistų valdžia 
privertė juos visus priimti so
vietų pilietybę. Čia jokios iš
imties nebūta. Vieno lietuvio 
komunisto žmona buvo Pran
cūzijos pilietė. Ji nuvyko Mas
kvon pas Prancūzijos pasiun
tinį, už tai ji buvo nubausta 4 
metus kalėti, bausmę atlikusi 
atiduota policijos priežiūrai.

Vidutinis patyrusio darbinin
ko uždarbis 300 rublių per mė
nesį. Tiek pat gauna ir geležin
kelietis. Vidurinės mokyklos 
mokytojas gauna per mėnesį 
240 rublių. Kolūkiuose dirban
čių dienos atlyginimas 6 rub. 
50 centų, bet darbo dienų jis 
turi per metus daugiausia 250. 
Iš to atlyginimo kolūkio ber
nas turi ne tik pramisti, bet ir 
apsirėdyti bei šeimą maitinti.

Skurdas didelis. Žmonės ne
badauja, bet visi nedavalgę. 
Duonos kilogramas kaštuoja 4- 
6 rubliai. Ją laisvai galima 
pirkti tik didesniuose miestuo
se. Cukraus kilogramas šmo
teliuose kaštuoja 10 rub. 20 ka
peikų; aliejaus — 16 rub. lit
ras; sviesto — 22-36 rub. vie

nas kilogramas; mėsos jautie
nos — 10-12 rub.; drabužių ei
lutė — 700-1,500 rublių; pal
tas — 700-2,000 rub.

Darbininkams didžiausia pa
baisa tai darbo knygelė. Be jos 
darbo negausi. Jei iš darbo at
leidžiamas, toj knygelėj atžy
mima, už ką atleistas. Kai nau
jai nori gauti darbą reikia iš 
atitinkamos įstaigos gauti “cha- 
rekteristiką”. "Ten tik tada ją 
gausi, kai išpasakosi visa, ką 
tik žinai apie savo draugus, pa
žįstamus ir pasirašysi, kad ir 
ateity tokias žinias teiksi. Dar
bo netekusių, jo negavusių ir 
nenorėjusių duoti kitų “cha
rakteristikas” likimas pasibai
sėtinas.

— Gudrus propagandos vei- 
kaliukas. Londone iš spaudos 
išėjo knygpalaikė “Viet-Nam 
Fights for Freedom” Joseph 
Starobin parašyta.

Joseph Starobin yra JAV 
spaudos darbininkas. Jis tą 
knygpalaikę išleido ne JAV, 
bet Anglijoje propagandiniais 
sumetimais. Kai toji knyga pa
rašyta amerikiečio, tai savai
me suprantama, anglai jos tu
riniu greičiau patikės, nes ang
lai gerai žino amerikiečių 
prieškomunistines nuotaikas, o 
knyga palanki Vietnamo ko
munistu sukilėliams.

Toj knygpalaikėj visa kaltė 
dėl vietnamiečių sukilimo su
verčiama prancūzams.

Autorius sakosi, kad jis iš
važinėjęs Vietnamą skersai ir 
išilgai ir įsitikino, kad dar 1946 
m. sausio 6 d. Vietnamo gyven
tojai pasiskelbė nepriklausoma 
valstybe, bet Prancūzijos impe
rialistai šito nepripažino ir iš 
čia kilo iki šiol einąs partiza
ninis karas. Anot autoriaus, 
Vietnamo gyventojams rūpi lik 
apsaugoti ir apginti savo vals
tybės laisvę* ir dirbti žemę, kad 
duonos turėti. Kiekvienas da
bar vietnamietis eina į laukus 
su matiku ir šautuvu. Kai rei
kia priešo gintis, jis vartoja 
šautuvą, o kai priešą nuvija, 
tai matiku kasa žemę. Girdi, 
sukilimas buvo’ pradėtas veik 
vien matikais... Bet sukilėliai

The book’ you will enjoy on your vacation

A KISS IN THE DARK
by J. JASMIN

Translated from the Lithuanian by M. Stark.
SHORT STORIES OF FLIRTATIONS AND LOVE AFFAIRS.

“For light reading, if the feather-type is desired and one 
wants to become acquainted with European love-making, mis- 

' tresses and the like, then this is the book that will appeal”.—
Evening Telegram, St. John’s, Newfoundland.

Price: hard cover — $3.00; soft cover — $2.00.

Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Moving - Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ* ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

T N A T T TOK A TTTQ 2($rWtšt 69th street, Chicago J. 11J VI11U11D 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS

liek buvo narsūs, kad jie pra
simanė daug visokeriopų gink
lų iš pačių prancūzų svetimša
lio legiono, jį įveikdami. Anot 
autoriaus, tik 1952 m. iš pran
cūzų buvo paimta 122 armotos, 
675 kulkosvaidžiai, 12 tūkstan
čių automatinių šautuvų, 50 
tūkstančių kitų šautuvų, na ir 
dar daug ko, kas buvo galima 
apginkluoti sukilėlių augančius 
pulkus, divizijas, armijas...

Vietnamiečiai tarp mūšių ir 
vykdo žemės reformą. Ji visai 
nekalto turinio... Atimama že
mė iš tų, kas pabėgo pas pran
cūzus; išperkama žemė iš dva
rininkų ir dalinama ta žemė, 
kuri iki šiol nebuvo dirbama. 
Žinoma, steigia mokyklas ir 
net universitetas pradėjęs 
veikti... . '

Tai šit kokiu nekaltu tos 
knygpalaikėse turiniu norima 
skaitytojas įtikinti, kad Viet
name nėra jokio komunistinio 
sukilimo, o tik vietnamiečiai 
gina savo nepriklausomą vals
tybę nuo prancūzų užpuolikų... 
ir ginasi tų pačių prancūzų 
ginklais... SSSR ir Kinija čia 
nieko dėtos. Jos čia tik gero 
dėdės stebėtojo rolėje...

Tai tokios “istorijos” dabar 
rašomos ir vis dar atsiranda 
lokių ilgaausių, kurie jomis ti
ki. Tai savos rūšies seniai Lie
tuvoje būtos “peklagnygės”, ku
riomis kaip kas anuomet likė
jo-

— Sovietinės Ukrainos moks
lų akademija pradėjo leisti ke- 
lerių tomų Ukrainos istoriją. 
Jos pirmas tomas jau išėjo iš 
spaudos. Jis apima senesnius 
Ukrainos laikus.

Tas veikalas sunkto persunk
tas ta mintimi, kad jei ne rusų 
tauta, tai ukrainiečiai savo kai
mynų būtų buvę fiziniai išnai
kinti. Ypač ukrainiečiams grė
sė didelis pavojus iš Krymo 
chanų ir turkų sultonų. Bet 
laisvę mylį ukrainiečiai nekar
tą prieš savo priešus sukilo ir 
pagaliau amžiams prisijungė 
prie rusų tautos.

Pirmame tome rašyta apie 
Ukrainos buvusį darbininkų ju
dėjimą ir ukrainiečių senovės 
buitį. Aišku, visa aiškinama 
sekant komunistų liniją.

Ukrainos istorijos redakcijos 
kolegiją sudaro A. Kasimenko, 
B. Diadičenko, F. Los, F. šev- 
čenko ir F. Jastrebov. —a.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
/ >

ir sekite ‘'Classified” skelbimu?, 
kasdien spausdinamus paskuti 
nianie dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasit* 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakorm reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra 
site vietą, kur ji-galėsite gauti

Skeliamuose yra nurodyta: 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
i kuri reikia kreiptis

FLEAS E, FOLKS

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS |
________   /’ -   I. ..   ■ ■ U.l ...I.—..... II - , - ' .

Parapijos pobūvis

LONDONAS. —Birželio mėn. 
13 d. Sporto ir Socialinio klu
bo salėje buvo surengtas kun. 
K. A. Matulaičiui atsisveikini
mo pobūvis. Kun. Matulaitis 
birželio 16 d. išvyko ^Ameriką. 
Pobūvį atidarė Londono para
pijos k-to pirm. P. Bulaitis, 
pranešdamas, kad šiandien yra 
ne vien tik buvusio klebono iš
leistuvės, bet kartu antaninių 
proga bus pagerbtas ir kun. An
tanas Kazlauskas, pasiliekąs 
klebono pareigoms.

Kaip paaiškėjo iš išvykstan
čio klebono atsisveikinimo žo
džio, tai jį į Ameriką iškvietė 
Marijonų vienuolijos vyriau-

Juozas švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
{domiausioji nuotykių Knyga, tin 

kanti seniems ir jauniems. Geriau 
šioji dovana draugams. 228 puslapių 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatu 
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gan 
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderi- 
ous atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street.

Chicago 8. Illinois

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Filo Best ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
■ BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. 1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

šant Sekretariatui esamų pini
gų sumą. Pagal reikalą pinigai 
turėtų būti skirstomi bendruo
menėms.

Skautų ir jaunimo stovykla
vimas šiemet prasidės liepos 
mėn. 31 d. ir baigsis rugpiūčio 
9 d. Stovyklauti numatoma 
kur nors Vidurinėje Anglijoje. 
Skautams pavesta išdirbti pla
ną ir pravesti tam reikalui pi
niginę rinkliavą.

Nutarta imtis žygių įsteigti 
Londone savaitgalio mokyklą, 
į kurią būtų kviečiami ne tik 
maži, bet ir vyresnio amžiaus 
vaikai. Tam reikalui išrinkta 
speciali komisija, į kurią įeina: 
kun. A. Kazlauskas, V. Zdana
vičius, A. Molis ir J. Alkimavi-

sias vadovas, pavesdamas jam’čius. Jų bus pareiga pasitarti 
eiti generalinio Postulatoriaus su tėvais ir ištirti visas mokyk* 
pareigas arkiv. Jurgio Matulai- los steigimo galimybes. 
čio-Matulevičiaus beatifikacijos | Nutarta atitinkamai paminė- 
byloje. P ‘ 1 ' ’ 
asmuo, kuris kitų žmonių var
du rūpinasi vesti beatifikacijos 
bylą, ir šį darbą vykdant jam 
teksią aplankyti ne tik Ameri
ką, bet ir Kanadą. Jo pareiga 
bus padėti paruošti tinkamus 
raštus ir dokumentus, kad ši 
byla \sckmingai ir laimingai 
baigtųsi.

Pobūvio proga atitinkamas 
kalbas pasakė Sporto ir Socia
linio klubo vardu — P. Maša- 
laitis; “Londono Vaidiloj?” — 
V. Šalčiūnas; šv. Onos Mote
rų D-jos 
“Europos 
torius B. 
Kaulėnas. 
jo išvykstančiam klebonui ge-' 
riausios sėkmės sunkiame ir 
garbingame uždavinyje. Ta pa
čia proga ir pasveikino kun. A. 
Kazlauską, pasiliekantį Londo
no lietuvių parapijos klebonu.!

P. L. B. posėdis

LONDONAS. — Birželio 14 
d. Lietuvių Namuose įvyko į.' 
bendruomenę įeinančių organi-į 
zacijų posėdis, kuriame, be- 
krašto valdybos, dalyvavo 8 or
ganizacijų atstovai, atstovaują 
1580 nariams. Anglijoje ben
druomene sudaro ne atskiri as- c f
menys, bet organizacijos bei ki
loki lietuvių organizuoti viene
tai. Ir dėl to krašto valdybos 
pareigos čia yra ne valdyti, bet 
koordinuoti visų jos narių vei
klą ir ateiti nariams į pagalbą 
su informacijomis, patarimais 
ir p.

P. L. B. suvažiavimui, kuris 
įvyks Paryžiuje liepos mėn. 11- 
12 dienomis, nutarta iš Angli
jos pateikti tris rezoliucijas: 1) 
Atžymoj imas nuveiktų PLB« 
darbų ir kreipimasis į pasau
lio lietuvius paramos. 2) “Eu
ropos Lietuvio” rėmimas ir jo 
išlaikymas. 3) Pageidavimas, 
kad Vilkas ir Diplomatinė Tar
nyba palaikytų tarpusavyje 
glaudesnius santykius ir dau- 
giau paremtų bendruomenių

Postulatorius yra toks u 50 metų spaudos atgavimo
sukaktuves ir tam reikalui pa
ruošti platesnę programą.

—V. Vytenietis

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką if Jietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, je’ 
pasiųsite $14.00 čekį ar Mone\ 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė. 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver
tės $2.50, už .....................  $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio ........   98c.
7-IU colių Rollej Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas ... $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių. 
Krautuvės valandos: Atdara pir
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., treč., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

—ra a — —
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EXPERT UPHOLSTERING

Free estimates
All work guaranteed 
1614 W. 18th Place 

MOnroe 6-4655

— O. Liūdžiuvienė; 
Lietuvio” — redak- 
Daunoras, ir J. A.
Kalbėtojai palinkė-

HEATERS

Švariai, sąžiningai ir 
nebrangiai

1 TAISAU BATUS 
Justinas LEONAUSKAS 
4625 S. Marshfield Ave.

LAfayette 3-1209 
Neseniai persikėliau iš 

Bridgeporto, 
3343 S. Morgan.

ALL MODELS ON DISPLAY

OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your healing pro- : 
blems. Our expert heating engineers will gladly assist j 
you in working out the most practical ant least costly ; 
solution! NO OBLIGATION! \ !

________________________________ ■.■.■.■■...■.■...■■■■■■■■■■■■■■.......J

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE

Phone: SEeley .3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

LIETUVIŲ TAUPYMO IR 
SKOLINIMO BENDROVĖS

suredaguoti pavesta krašto val
dybai. Taip pat dalyviai išreiš
kė atstovaujamų organizacijų 
pageidavimus ir prašė juos per
duoti suvažiavimui.

Posėdžio pirm. M. Bajorinas 
pranešė apie Europos Bendruo
menių bendro iždo steigimą ir 
supažindino su jo įstatais. Į iž
dą kiekviena bendruomenė tu
rėtų skirti 10 nuošimtį savo pa
jamų, kurios būtų panaudotos 
švietimui, propagandai, spau
dai ir k. Tam tikslui paskirti Į 
pinigai turėtų būti laikomi: 
ižde kiekvienos bendruomenės,' 
kurioje buvo surinkti, prane-

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —

State Dental 
Plate Laboratory

1685 W. 47th St. YArds 7-4499
11 639’/2 W. 63rd St. WE 6-2608 
g 944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE , CHICAGO 32. ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

I -

Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

ar neprnaikynt
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pafaisomos ir stipriai Įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

Cleveland Dental 
Plate Laboratory

2326 So. Cicero Ave. OL
456 W. North Ave. Ml
404 E. 47th Street. AT
160 Milwaukee Ave. HU

2-7263
2-6221
5-6880
9-3242
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22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733 
I 1425 Wilson Ave. LO 1-9280 
I 2003 W. Lawrence SU 4-8708

PIRKITE PAS MUS PAGAL 
DIRBTUVIŲ KAINAS 

Kopėčias 
Ri'štavoneš 
Statybos 
priemones 
Nu vežame 
į vietą 

“CHICAGO LADDER AND 
SCAFFOLD CO.

620 W. 65th St. ENglewood 4-2771

STOP AND SEE US 
No waiting — One hour service 

BRAKE LINING
BOND Linings for 20% longer life as 
low as $18.95. Drum cut $1.00 each. 
Free adjusting and wheel packing.

1 YEAR GUARANTEED
22 years of dependable service 

Open to 6:00 P. M.
ART'S SCIENTIFIC BRAKE SHOP 
4329 W. Addison SPring 7-5959 

Open Saturday.

LARRY FA U L 
OLDSMOBILE CO.

NEW AND USED 
GUARANTEED AUTOS

1026 Madison Street
OAK PARK, ILL.

rxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxx

PAINTING AND 
DECORATING 
Outside and Inside

• PAINTING
• WALL WASHING
• PAPER CLEANING 

All Work Guaranteed
Fully Insured 

PERKINS
WErttworth 6-6869

OLDS ROCEKTS
OVER 50 

TO CHOOSE FROM

’51’s—from ............. ........ $ 895.00
’52’s—- from ................... $1395.00
’53’s—from ..................... $1895.00

Also all other makes, 
years and models.

I

One owner cars. Best selections.
Lowest prices. GMAC Terms.

MAY MOTORS
Chicago’s oldest OLDS dealer.

7406 So. Halsted Street
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 
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DP byla, gresianti 
deportacija

Šiandien čia prasideda vieno 
DP byla, kurios sprendimas 
gali nulemti, ar bus dteportuo- 
ta apie 30,000 DP, kurie įva
žiavo į JAV pateikę neteisingą 
savo kilmės vietos nurodymą.

Tas tremtinys yra ukrainie
tis Petr Wolkowec, 51 m., 2153 
Superior Ave. Jis atvyko į 
Ameriką pagal Lenkijos kvotą. 
Bet pats yra kilęs iš Ukrainos, 
esančios Sovietų Sąjungos val
džioj e. Mat, kai rusai užėmė 
jo kraštą, jis buvo išvežtas bol
ševikų į Sibirą-prievartos dar
bams, kam jo tėvas turėjęs že
mės. Per II Pasaulinį karą- 
Petr iš ten ištrūko, bet pateko 
su savo šeima vokiečiams, ku
rie juos uždarė koncentracijos 
stovykloje. Karo gale šeima bu
vo atsidūrusi stovykloje neto
li Miuncheno.

Kadangi pagal Jaltos susita
rimą sąjungininkai turėjo po 
karo siųsti į Sov. Sąjungą visus 
jos teritorijos gyventojus, bu
vusius Vokietijoje, būtų turė
jęs grįžti ir Wolkowec. Jis pa
sisakė kilęs iš Lenkijos, todėl 
galėjo atvykti 1951 m. į JAV. 
Tada nevienas iš Sov. Sąjungos 
kilusių žudėsi, nenorėdamas 
ten būti grąžinamas.

Kai Amerikoje jo sūnus Har
ry parašė tėvui iš JV kariuo
menės, kad jis nenorėtų būti 
pakeltas laipsniu svetimos (len
kų) tautybės vardu, tėvas nu
ėjo į imigracijos įstaigą ir pa
sakė visą tiesą apie savo tau
tybę bei kilimo vietą.

Wolkowec advokatas sako, 
jog šiaip Wolkowec esąs doras 
žmogus, bet dėl neišvengiamų 
aplinkybių turėj ęs sumeluoti 
imigracijos įstaigai. Tokių esą 
JAV apie 30,000 atvykusių DP.

Senųjų problema
Cook apskrity šiuo metu yra 

apie 350,000 vyrų ir moterų, 
senesnių negu 65 m. amžiaus. 
Tuo tarpu prieš 10 metų tokių 
tebuvo apie 250,000.

Šitas senų žmonių padidėji
mas sudaro sunkią problemą. 
Daugumas jų neturi darbo, o 
tuo pačiu nei tinkamo pragy
venimo, nes jų daugis ir dides
nių santaupų neturi. Daugiau 
kaip 130,000 tokių asmenų 
gauna pašalpas, vidutiniškai 
50-60 dol; per mėnesį, iš ko 
žmoniškai pragyventi neįma
noma.

Apie 2,000 tokių žmonių ge
resnėse sąlygose apgyvendinti 
Chicagos; pigiosios visuomeni
nės statybos pastatuose. Apie 
7230 gyvena atskirų tautų bei 
religinių grupių senelių na
muose. Bet didelė dauguma ne
turi kur galėtų patogiau ir 
įmanomiau praleisti senatvės 
dienas.

Nušovė savo
nuomininkę

35 m. amžiaus Mrs. H. Ko- 
czok, 1138 W. 47th PI., buvo 
pašauta namo šeimininko, pas 
\n ]• nuomojo butą. Nu6h 
benta į ligoninę, ji mirė.

Šeimininkas A. Wallace susi
ginčijo su nuomininke dėl pi
nigų ir paleido šūvį į ją. Jis 
reikalavo iš Mrs. grąžinti $400, 
kuriuos jis davęs jai pasaugoti. 
Bet ši paneigė gavusi tuos pi
nigus. Liudininkai pasakojo 
policijai, kad Mr. Wallace kar
tais palikdavęs Mrs. Koczak sa
vo pinigų, kai eidavęs išsigerti. 
Sakoma, kad jis bus šiuo atve
ju klaidingai pamanęs, jog ir 
dabar būsiąs įdavęs jai palai
kyti savo pinigus.

Keturi mirusiosios vaikai, 
2-10 m. amžiaus, kuris buvo 
atimti nuo jos vyro, buvo per
duoti į jaunuolių namus.

Policija sako, jog Wallace 
buvęs per daug išgėręs, kad ga
lima būtų buvę jį tuojau po šo
vinio apklausinėti.

Rūpinasi 
susisiekimo saugumu

Kas 21 valandą Chicagos gat
vėse žūva vienas žmogus susi
siekimo nelaimėse. Sužeistųjų 
skaičius yra nepalyginamai di
desnis. Per metus Chicaga pra
randa apie 100 tūkstančių dole
rių susisiekimo nelaimėse.

Miesto vadovybė ir visuome
nės organizacijos yra susirūpi
nusios susisiekimo nelaimių, ku
rios įvyksta tik todėl, kad kas 
nors nepaiso eismo ir važiavi
mo taisyklių, gausėjimu.

Jau 1948 m. miesto taryba iš
dirbo programą, pagal kurią tu
rėjo būti pravesta miesto gy
ventojų tarpe eilė paskaitų su
sisiekimo taisyklių reikalu. 1951 
m. susikūrė vad. Citizens Traf
fic Safety Board, kuri dabarti
niu laiku plečia savo veiklą ir 
numato pravesti auklėjamąją 
programą atskirose miesto apy
linkėse.

Praėjusį ketvirtadienį tuo 
klausimu įvyko spaudos žmonių 
ir visuomenės atstovų pasitari
mas 18-j e apylinkėje, kurioje 
gyvena nemaža lietuvių. Pagrin
dinį pranešimą padarė Citizens 
Traffic Safety Board atstovas 
John I. Tucker. Jo žodžiais, či- 
kagiečiai sėkmingai kovoja 
prieš visokias ligas, kaip vėžys, 
džiova ir kt., bet per maža te
kreipia dėmesio į pavojingiausią 
žmonių žudiką — automobilį.

Siekiant sumažinti susisieki
mo nelaimių skaičių mieste, 
kiekvienoje apylinkėje bus orga
nizuojami pasitarimai, bus ro
domi susisiekimo nelaimes aiški
ną filmai, platinamos perspėjan
čios brošiūros ir kt. Numatomi 
išleisti net specialūs “komikų” 
konplektai, kurių pagalba vai
kai bus mokomi, kaip išvengti 
eismo nelaimių.

Šią visą programą numatoma 
įvykdyti dar šią vasarą. Apylin
kių ir tautinių grupių laikraščiai 
raginami šioje akcijoje' talki
ninkauti. Ypatingai jų talkinin
kavimas bus naudingas naujie
siems Chicagos gyventojams, 
kurie nėra pilnai įsijungę į an
gliškai kalbančią miesto visuo
menę ir kurie neturi galimybės 
sekti anglų kalba vedamos ak
cijos. Pažymėtina, kad nelaimių 
skaičius naujųjų ateivių į Ame
riką tarpe yra gana didelis.

Pasitarimas įvyko Neighbor
hood House, 1831 S. Racine Av. 
Vienas aktyviausių šios' apylin
kės darbuotojų eismo saugumo 
propagandos pravedime yra po
licijos tarnautojas James L. Mc- 
Kiltrick, kuris, nors dirba kri
minalinėje sekcijoje, bet daug 
skiria savo laisvo* laikų apylin
kės susisiekimo saugumui page
rinti.

Be lietuvių spaudos atstovo, 
dalyvavo ir lenkų “Dizennik 
Związkowy” redaktorius. (s)

Saulės užtemimas
Birželio 30 d. bus matomas 

čia saulės užtemimas, bet tik 
tų, kurie atsikels anksti. Sau
lei tekant, 5 vai. 19 m., jau 
dalis saulės bus- užstota mėnu
lio, o beveik visai ji bus užte
musi 6 vai. 30 min. rytą. Užte
mimas tepasieks 90 nuoš. sau
lės dydžio.

Sako, čikagiečiai, e kurie šį 
gamtos reiškinį pramiegos, tu
rės jo pasikartojimo laukti iki 
2017 metų. Ar vis šios dienos 
čikagiečiai jo sulauks!

Kaip atitikti specialybę
Chicagos universiteto speci

alistas B. S. Bloom--sako, jog 
nustatyti, kuris asmuo kuriam 
tiks darbui, ligi šiol tebuvo pai
soma asmens bei jo ypatybių. 
Bet tokiais atvejais sistema te
buvusi teisinga 50 nuoš. Norint 
sėkmingiau atspėti, kuri ku
riam asmeniui pasirinktina 
specialybė, reikia dar turėti 
galvoje ir tas aplinkybes, ku
riose žmogui teks dirbti. Kar
tais tokių pačių ypatybių ir 
gabumų žmonės tinka vienoms 
to paties darbo aplinkybėms, 
bet netinka kitoms.

Daugiau persišviečia 
plaučius

Chicagos džiovos institutas 
sako, jog šiuo metu du kartūs 
daugiau pasinaudoja nemoka
ma pagalba persišviesti rentge
no (X) spinduliais plaučius ne
gu anksčiau.

Šiuo metu nuo geg. 24 d. to
kie peršvietimai atliekami pie
tinėje miesto dalyje, kur jie 
truks iki liepos 2 d. Šiaurinėje 
miesto dalyje jie bus daromi 
nuo liepos 6 d.

Nesutaria dėl
McCarthy jvertinimo

Keli Chicagos laikraščiai 
paskelbė balsavimus dėl anni- 
jos-MicCarįhy ginčo, klausda
mi skaitytojus, kuri pusė esan
ti įrodžiusi savo teisingumą. 
“Tribūne” skaitytojai 92.2% 
pasisakė už McCarty, “Daily 
News” 57% už McCarthy, o 
“Sun-Times” tik 24% už Mc
Carthy. Panašiai kaip “Sun- 
Times”, pasisakė ir Gallup in
stituto balsuotojai.

Atvyksta nacių grobis
Šiandien į Chicaga su didele 

iškilmių pompa atgabenamas 
amerikiečių paimtas praeitojo 
karo metu nacių povandeninis 
laivas U-505. Laivas bus laiko
mas kaip karo grobis atminimui 
Chicago j e.

Šio laivo pagavime yra daly
vavęs ir čikagietis lietuvis Ze
nonas Lukošius,1 kuris buvo> už 
tai bene aukščiausiu žymeniu 
(medaliu) apdovanotas.

Cicero
Kaip kitur, taip ir čia, karšta, 

tvanku. Pavėsį suradus malonu. 
Modernūs išradimai “air con
ditions”, tai tikrai malonu, štai 
užeiga Mrs. Bernice Labin, 4837 
W. 14th St., įsigijo šaldymo 
aparatą. Tikrai nereikia prakai
tuoti, užeikite įsitikinsite.

SLA 301 kuopa turės savo iš
važiavimą — pikniką, liepos (Ju
ly) 4d. P. Bruzgulis sodne, 8228 
S. Keane Ave., priešais Lietu
vių Tautines Kapines, buvusia
me Dan Smith darže. Rengimo 
komisija ir patarnautojai prašo 
visus atsilankyti. Muzika A. Ra- 
monio. —Skanūs užkandžiai ir 
įsigėrimai, netrūks ir Baltosios 
meškos naujo alaus. Kaip jau 
žinoma, šiomis dienomis eina 
SLA seimas. Yra numatomai ne
mažai naujų patvarkymų. Kad 
kokios 301 kuopos delegatai bus 
grįžę ir pateiks naujų žinių pik
nikui.

Jonų vardo diena plačiai 
skambėjo. Jonas Juodvalkis, po 
10 valandų darbo, ir karštame 
ore, vienok atsilankė pas Elz- 
bergą. Išgėrėm Bavarijos alaus, 
palinkėjom ilgiausių metų.

J. Tarulis ir jo Marytė šiomis 
dienomis atžymėjo savo 38 me
tų laimingo vedybinio gyvenimo. 
Dar 12 metų — ir auksinis ju
biliejus. Iš širdies to linkiu.

Oficialiai baigtas pardavimo 
aktas, Dr. Kaunas atpirko že
mės sklypą 1403—5 S. 49th Ct. 
Tai buvo nuosavybe Lietuvių 
Raudonosios Rožės Klubo, laiky
ta eilę metų. Svajota statydinti 
nuosavą namą, bet nesutarta. 
Dr. Kaunas to nedarys. Tuojau 
išvysime naują pastatą, kuris 
pagražins gatvės kampą. Puiku, 
jog mūsų tautiečiai nesnaudžia.

D.

Apiplėšė Rudienę
Praeitą savaitę buvo apiplėš

ta p. Rudienė. Kai ji vakare 
Halsted gatve grįžo iš darbo, 18 
kolonijoje ją sulaikė plėšikai ir 
atėmė 101 dolerių.

O. GAILIENĖ SERGA
Ona Gailienė, 10923 S. Ho

man Ave., sunkiai serga. Ji dau
gelį metų negalavo . širdimi.

Ligonę rūpestingai prižiūri 
jos duktė Onytė. Ji taip pat 
prižiūri namus bei priima sve
čius, kurie jos mamytę aplanko.

S. L.

Charles D. Macke - 
Mačiukas

Šių metų birželio 20 dieną 
Charles D. Macke-Mačiukas, ži
nomo lietuvių veikėjo ir Real 
Estate biznieriaus Kazio Mačiu
ko ir jo žmonos Pranės sūnus, 
baigė Illinois Universiteto pre
kybos skyrių. Urbanoj jam bu
vo įteiktas bakalauro laipsnis.

Charles D. Mačiukas Urbanoj 
mokėsi dvejis metus, lankė mo
kyklą prie Navy Pier Chica
go j e. Jis yra 22 metų amžiaus, 
netrukus turės eiti karo tarny
bon. Vėliau Charles tikisi tęsti 
mokslą, jis nori gauti magistro 
laipsnį.

Pranė Mačiukienė, mokslus 
baigusio jauno Mačiuko motina, 
šiomis dienomis grįžo iš ligoni
nės, kur jai buvo padaryta ga
na sunki operacija, Mačiukienė 
jau pasitaisė ir jaučiasi žymiai 
geriau.

Sveikiname abu Mačiukus, su
gebančius ne tiktai dirbti lietu
vių visuomeninį darbą, bet ir tu
rėj usius pakankamai pasiryžimo 
sudaryti sąlygas sūnui universi
tetą baigti. Kaimynas

Lietuvių Diena
Tuo reikalu pirmas susirin

kimas įvyko •birželio 21 d. Mar
gučio patalpose. Susirinkimui 
vadovavo Dr. Biežis, sekretoria- v •
vo p. Dirmeikis. Adv. Olis nu
švietė reikalo svarbą. Po trum
pų pasisakymų priėjom išvadą, 
kad dera mums, kaip tautai, pa
sirodyti, ir Lietuvių Diena bu
vo nustatyta liepos 25 d.

Nors pirmasis susirinkimas 
nebuvo gausus, ypač organizaci
jų atstovais, tačiau buvo suda
rytas komitetas (pirm. A, Olis, 
sekr. A. Lapinskas, o nariai — 
V. Staneika, T. Blinstrubas ir 
K. P. Deveikis).

Netrukus bus išspausdinti bi- 
letai ir platinami* nemokamai.

Dienos svarba visiems aiški. 
Sekite spaudą, klausykite radi
ją. Organizacijų atstovai, valdy
bos nariai prašomi lankyti susi
rinkimus ir gautąsias žinias 
skleisti savo narių tarpe. Pa
rengimo išlaidų neteks mums 
mokėti, taip pat, žinoma, niekas 
negausime nei pelno. Tad ko 
daugiau bereikia, auksinė proga 
pasirodyti pasauliui, jog mes 
kovojam už savo pavergtosios 
tautos išlaisvinimą, Taip pat pri
klauso mūsų padėka šios šalies 
valdžiai už mūsų siekimų palai
kymą. D.

Lengva paskelbt] 
skelbimą Naujienose'

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to. 
kių adresu:

NA UJIENOS
1739 SO. HALSTED ST;
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštj 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

F— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Tremtiniu 
nusiskundimai

LAISVOJI TRIBŪNA

Jau ir anksčiau nevienas 
tremtinys skundėsi, kad kai ku
riuose fabrikuose bei įmonėse 
ypač raudonieji darbininkai 
amerikiečiai juos visaip perse
kioja, pravardžiuoja bei skun
džia bosams ir šiaip jau daro 
įvairius trukdymus, ardo jų dėl 
tremties nevieno pairusius ner
vus.

Tačiau pastaruoju laiku šis 
reiškinys padažnėjo. Pavyzdžiui, 
viename fabrike Chicago j e, prie 
vieno lenkų inteligento tremti
nio, fabrike bedirbančio, prie jo 
priėjo bosas ir pareiškė, kad, 
girdi, du jo bendradarbiai jauni 
amerikiečiai jį apskundę, jog 
nuo kūno einąs blogas kvapas, 
ko iš tikrųjų nebuvo. Laimei, 
bosas čekas suprato lenkiškai, 
ir jam buvo tinkamai paaiškin
ta, kad minėtieji amerikiečiai 
nekenčia, to tremtinio kaip sve
timšalio ...

Tame pačiame fabrike tremti
niui viena jauna amerikietė, tin
ginti dirbti, priekaištavo, kad 
jis per greitai ir daug dirbąs, o 
ji negalinti spėti savo normos 
atlikti.

Padidėjus darbams, xdarbinin- 
kams vis kraunama daugiau dar
bo. O šia proga kai kurie bosai 
nepamiršta darbo pridėti, ypač 
tremtiniams. ' 1

Visa tai rodo, kad šioje sri
tyje ne visa yra kaip reikiant. 
Kai kurie tremtiniai, tokių savo 
“kolegų” išvesti iš kantrybės, 
žada organizuotai kreiptis į fa
briko -administraciją, kad ji 
padarytų galą jų diskriminaci
jai. Juk faktas, kad dėl galingų
jų netikusios politikos jų kraš
tai perleisti bolševikams, ir 
tremtiniai nustojo duonos ir pa
stogės, bet buvo legaliai įleisti 
į JAV nuolatiniam apsigyveni
mui ir bent teorijoje turi su
teiktas lygias teises ir pareigas 
kartu su kitais amerikiečiais.

Tremtinys

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiehis jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

FRANK YOGEL
2418 West Marquette Rd.
Mirė 1954 m. birželio 26 d. 

7:45 vai. ryto, sulaukęs pusėsS amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau
ragės apskr., Upėnų parap., 
Klukščių kaime.

Paliko nuliūdę žmona He
len, pagal tėvus Petraičiūkė; 2 
dukterys: Carole ir Frances; 
sesuo Marijona Zimont ir jos 
3 sunūs: Leonard ir Richard 
su šeimomis ' ir Fernand; uoš- 

„viai: Cicilija ir Kazimieras Pet
raičiai; švogerka Cilia Byan ir 
šeima iš Richmond, Va.; pus
seserė ir pusbroliai ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko seserys ir bro
liai.

Kūnas pašarvotas Mažeika- 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave. Antradienį, bir
želio 29 d. 8:30 vai. ryto bus R lydimas iš koplyčios į Gimimo 
Pan. Švenč. parap. bažnyčią, o 

| po gedulingų pamaldų bus lai- R do j amas šv. Kazimiero kapinė- 
B se‘

Visi a. a. Frank Yogel gimi- 
■ nės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti g laidotuvėse ‘ ir suteikti jam 
I paskutinį (patarnavimą ir atsi

sveikinimą.
Nuliūdę lieka:

R Žmona, Dukterys, Sesuo, Se- R 
sers sūnūs, Uošviai, švogerka, g 
Pusseserė, Pusbroliai ir kiti

S giminės.
Laid. Direktoriai Mažeika ir g R Evans, tėl. REpublic 7-8600.

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

■ .............. i —— mams.
j GĖLININKAS

4188 ARCHER AVENU2
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5878

GĖLININKAS
, (PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj. 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų ns 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
ž51S So. Harlem Avenu® 

Portsmouth 7-902®

STEPONAS C. LAfiKAWIOZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

-=— AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

B
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Im ...... ....... ..

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE 
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE/ ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
, 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GUŽAUSKŲ '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
................. - 1
L0VEKES: 

" Dalis
KVIETKININKAS 

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrahams.

3318 S. Halsted St. YArds 7-7388 
—_______ *__ ____________
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LIETUVIU LITERATŪROS IR MENO 
DEKADA MASKVOJE

E. jau seniau yra davusi trum
pą pavergtųjų lietuvių vardu 1954 
m. kovo 4—15 dd. Maskvoje su
ruoštos vad. “Literatūros ir me
no dekados”, turėjusios parodyti, 
kiek kraštas yra surusintas ir su-, 
bolševikintas, apžvalgą. Norėda
mi pagrindiniau supažindinti su 
bolšęyikų vartojamomis per me
ną ir literatūrą komunistinimui 
skleisti priemonėmis bei meto
dais, čia duodame išsamią muzi
kos ir radijo' specialisto JonoGir- 
džiaus - Klausučio tuo reikalu 
parašytą recenziją, apimančią 
šiuos svarbiausius dalykus: 1. Po
litika ir menas. 2. Valstybinio 
Dainų ir Šokių Liaudies Ansam
blio koncertas. 3. Račiūno opera 
“Marytė”. 4. Naujoji lietuvių 
kompozitorių simfoninė muzika. 
5. Kiti dekados koncertai. 6. Su
vestinės pastabos (ordinai, Ame
rikos Balso “šantažas”, Sniečkaus 
reakcija Aukščiausioje Tarybo
je, muzikinis ir meno gyvenimas 
Lietuvoje, radijo programos). Di
džiausioji recenzijoje minimų mu
zikos veikalų dalis yra įrašyta į 
magnetofono juostas, šį kartą 
spausdiname pačią pradžią, o ki
tas recenzijos dalis duosime vė
liau.

1. Politika ir menas

Juzeliūno baletą “Ant marių 
krantelio”, kuris įtrauktas į 
Maskvos “Bolšoj Teatr” reper
tuarą. Tas baletas iš Maskvos 
jau grįžo pakeistu pavadinimu: 
“Ant marių kranto”, rusiškai 
“Na veregu more”. (Mažybinę 
formą “krantelis” rusų kalbon 
sunku išversti... tai vardan to 
pakeitė originalą ...)
Dekada buvo surengta 
politiniais sumetimais

Vilniaus radijo komentatorius 
iš Maskvos dekadą vadino pakai
tomis “lietuvių kultūros šven
te” ir “visaliaudine, švente”. O 
teisingiausias pavadinimas išli
ko ir po dekados: “ataskaita 
prieš Maskvą”... Ta proga no
rėčiau priminti, kad šis —- ke
turioliktaisiais Lietuvos Nepri
klausomybės netekimo metais— 
įvykęs spektaklis buvo pradė
tas ruošti dar 1940/41. Tuomet 
įvertinti nepriklausomo lietuvių 
meno likučių Lietuvon atvyko 
garsioji Volkovo komisija. Tik 
prasidėjęs karas sutrukdė Vol
kovui ir pagalbininkams užsi
dirbti ordiną lietuvių sąskaita. 
Keturiolika metų ruoštasi —tai 
bent spektaklis! (Tylomis pra
einu pro 1948 m. Lietuvos me
nininkų masines gastroles Mas
kvoj eAPraeinu tyčia,4 nes nė pa
tys bolševikai' tos išvykos neno
ri vadinti dekada).

Sovietų pusėje šis tas pasikei
tė. Neaiškiomis aplinkybėmis 
savo dienas baigė polit. meno 
“vyriausias rabinas” Ždanovas. 
Mirė ir didysis Džingis-Chanas 
Stalinas, o su juo ir daugybė 
meno kūrinių, jo garbei sukur
tų. Krito Berija, kaip visi jo 
pirmtakūnai, nuo bolševikų kul
kos. Chruščiovas su Molotovu 
bei Malenkovu ir vėl atstatė po
litikos primatą visose gyvenimo 
srityse. Ir dar kažin kas bus. 
Juk jie nėra “teisėti” Stalino 
pasekėjai—* tikrieji jo įpėdiniai 
tai sovietiniai ruso-fašistai, su
sispietę raudonojoj armijoj.

Kam dera laurų vainikas ir 
kam reikia paduą laižyti — tai 
dekados proga pademonstravo 
apsukri Lietuvos kompartija, li
gi šiol sėkmingai išvengusi di
desnių valymų. Ji nustatė “lo
zungus” meno darbuotojams, ji 
nustatė “normą” — o meninin
kai ją vykdė ne kitaip, kaip 
kolchozininkai ir fabrikų spar
tuoliai. Tad pasižiūrėkime pir
moje eilėje į tuos “lozungus” ir, 
kas dar svarbiau,) į jų eilišku
mą, kuris buvo toks: “šlovinam 
rusų tautą, esame dėkingi rusų 
tautai, mokomės iš rusų tautos” 
—r paskui — “Tegyvuoja “Drūž- 
ba Narodov” — o tik pačiam 
gale — tartum priedas, “Parti- 

- ja i Pravitelstva” ...
Tokia buvo LKP polit. samo- 

gono “čierkų” tvarka. Ir labai 
įdomu, kad ir rusų meno dar
buotojai laikėsi tos tvarkos. Pri- 

’ pažinkime, kad vienas kitas iš 
jų, kaip Lemieševas, Novikovas, 
pirmoje eilėje žavėjosi ir džiau
gėsi senosios lietuvių kultūros 
turtais. Tačiau ir tarp jų pasi
taikė besąlyginių oportunistų. 
Taip, pavyzdžiui, sena MVD ba
lerina Lepešinskaja. Ji net įve
dė naują gana sensacingą ter
miną, kuris daug pasako: “naša 
ruskaja - sovietskaja kultūra”... 

' Vergiškas rusų kalbos sekimas 
kai kada perėjo net į komiškas 
formas. Maskvon vežėsi gerą J.

Bene trejus metus prieš tai 
apie ją ėmė kalbėti agitpropas. 
Numatyta dar kelis metus apie 
ją kalbėti,.. Pilti iš; tuščios į 
kiaurą ilgesnį laiką nė bolševi
kų propaganda nesugeba. Todėl 
čia sąmoningai pakišama proga 
sukurti teigiamą faktą, idant 
propagandos miglos turėtų kris
talizuotis apie ką nors konkre
taus. Lietuvis krašte, nepaisyda
mas visų vargų ir sunkumų, to
liau gyvena, jautriai reaguoda
mas į savo tautinius reikalus. 
Ir tais tautiniais jausmais čia 
spekuliuojama. Parodyti, išgar
sinti savo meną tarp svetimųjų, 
pasirodyti, lygintis su kitais, 
priminti savuosius reikalus me
no pagalba — kuris lietuvis 
krašte to nenorėtų? Į tuos ins
tinktus, tautinius; jausmus — 
kuriuos jie norėtų “mieliausiai iš
naikinti — į juos čia ir kreipėsi 
bolševikai, stengdamiesi paaš
trinti savo propagandos ginklą 
kovai prieš tuos pačius jaus
mus, kovai dėl lietuvio sielos. 
Netenka nė minutės abejoti, kad 
lietuviai krašte ėmėsi duoda
mos progos — kad ir su, skepti
ką ir dideliais rezervais. Jie ne
apsiriko: Rusijoje gerai žino
mas lietuvių kietas priešinima
sis sovietams, ir ne visi rusai 
yra sovieto-fašistai. Lietuva tai 
jiems yra ir paliks užsienis, Va
karai, laisvė — kurios jie netu
ri. šiltas klausytojų priėmimas 
lietuviškos,; ne sovietinės muzi
kos tam yra geriausias įrody
mas.

Bet ar buvo leidžiama paro
dyti tai, ką sukūrė geriausi lie
tuvių meno darbuotojai?

Dekada turėjo būti “tarybinė” 
Nepriklausomybės laikotarpio 
menui nebuvo vietos ’m

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
lowos milicininkai ir penki tūkstančiai šiaip piliečiy stiprina Dės 

Moines (Iowa) užtvankas, kad galėtų atlaikyti nepaprastai pakilusį 
. vandenį Des Moines upėje.

Dirbtuvė 
STREET

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. Y Arda 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

8.

>r. Kazimieras 

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
išgydo kreivas akis be operacijos, 
deda netikrą — artificialę akį pagal 

sveiką. Praktikuoja per 39 metus.
Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

S3

C. L. D. D.
TaLi PRospect 3-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad, ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BBverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal'sutartį.

tinkamai. Parodyta tik tai, kas trali 
pavyko subolševikinti. O tai ne
daug ir nereprezentatyvu. Ne
atstovauta nė vieno užsienio 
lietuvio kūrybai, neįtrauktas nė 
vienas kūrinys Vakaruosna pa
sitraukusių lietuvių meno meis
trų. Pavyzdžiui, negrota nė vie
na gaida J. Gaidelio baleto “Či
činskas”, kuris buvo užsakytas 
dar 1940—41 metais ruošiamai 
dekadai! Dėl tokių priežasčių 
diskvalifikuota apie 80 procen
tų lietuvių meno kūrėjų darbų.

Ne kitaip ir su paskutinių 
bolševikmečių kūryba. Kiek ten bama apie jo “Dainą apie Sta- 
buvo prirašyta ir prikurta Sta- liną 
lino garbei! Drąsiai galima spė
ti, kad šitais sumetimais dar iš
krito % kalbomojo laikotarpio 
kūrinių. Dekada imta ruošti dar 
prie Stalino gyvos galvos — ir 
netenka abejoti, kad ji buvo de
dikuota “tėvui ir mokytojui”.
Tasai tuo tarpu nugaišo. Kadan
gi naujoji valdžia nesutaria, 
kas valdovas, tai surasta neu-

išeitis: garbinama Mask-

vargas su tuo polit. menu!
Dvarionas šu švedu, po

va!
Ir 

štai, 
užraktu užrakinti, prieš kelis
metus sulipdė naują LTSR him
ną, kuris kas mielą rytelį buvo 
giedamas per radiją. Vos tik nu
mirė Stalinas — choru įgiedotą 
himną pakeičia orkestro versi
ja. Kodėl? Ogi todėl, kad 
te per dažnai minimas 
nas ... Arba: vasario 5 d. 
ko Tallat-Kelpšos mirties
tosios metinės. Buvo daug kai-

teks- 
Stali- 
suka- 
penk-

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias'klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta
AVĖ.

— tačiau groti negrota: 
uždrausta! Gal bent šie nepato
gumai pamokys Sovietus, o dar 
daugiau kūrėjus, kad dvasinis 
išsigimimas nepadeda nei me
nui, nei politikai. ..

(Pabaiga)

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

1 Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago. Ill

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių

KORNŲ (nuospaudų) 
ir8nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.

Lietuviai perka tose krautu 
v?«se. kurio* garsinasi NAU 
HFNO^R

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.xxxxxzxxxxxxxxxxx

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE ŠIĄ ,

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĘ

H 
K 
K 
M
X 
H

Negrota to laikotarpio muzi
kos, neparodyta tų laikų meno, 
nesupažindinta su jo literatūra. 
Maža to. Net carinės priespau
dos metų kūrybai neatstovauta

fe 
M 
H 
M 
M
M

d R»
4181-83 ARCHER AVĖ.

TeL: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

►j KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
M Naujausių rnady, geryjy išdirbysčiy rakandu, kaury, pečiu, televizijos 
U aparaty, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visy kity namam 
H reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

*
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Pirmieji parduodame
Pirmieji aptarnaujame

Pirmieji dalis parūpiname 
PER 20 METŲ

CHAPIN MOTOR 
SALES, INC.

666 GREEN BAY ROAD 
Winnetka 6-1188 

WINNETKA
Klauskite 

MR. DAVIS

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
L Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,600,000.00.
5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 

dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklauso
PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $44,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviau vedama.
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo

kėjo pagal pareikalavimą.
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 

apdrausta iki $10,000.00.

3241 So. Halsted Street 
k Tek CAlumet 5-7237 

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tek: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

‘“t Ofiso telefonas: LAfayefre 3-3210 
_ I Jei neatsiliepia šaukite KĖdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAŠ 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVĖ.
Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 

Daily afternoons.
Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehili 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ii’ Artesian)
Ofiso vai,: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 

Trečiadieniais uždaryta, šeštadie
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

ketvirtad.

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulų ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 1'0—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telaf. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas 2krcher ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal slisitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 

kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois.
Tel.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso G R 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Prekės geriausių Amerikos išdir- 
bysčių. 42 metų prekyboje patyri
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dalinais 
išmokėjimais.

June Bride Proga
Pirkėjai gaus premijas su kožnu 

pirkimu. Perkant 4 kambariams ra
kandus už $495.00, dykai atostogos į 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantinį žiedą, laikro
dėli, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
masiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

____  ____ Trečiadieniais visai neatidaroma. ,

Up I Olgn Up t Look Up I

Join the

GROUND OBSERVER CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

| p ■ I A •Standard Federal Savings
AND LOAN A S S O CI AT IO N 

OF CHICAGO 
r ' ■

4192 ARCHER AVE,, CHICAGO 32
(Archer Ave. at Sacramento)

PHONE: Virginia 7~1141

Budriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil., 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. 
Orkestras, dainininkai, rekordai.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4j^9

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.
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IŠ CHICAGOS I

Vanduo ant 
komunistinio malūno

Demdkratų senatorius Paul 
Douglas (UI.), kalbėdamas 
Springfielde, kaltino adminis
traciją dėl pigiosios visuomeni
nės namų statybos. Administra
cija sabotuojanti tokią statybą 
ir tuo pačiu duodanti komunis
tų | propagandai pagrindo juo
dinti JAV. •

1949 m. senatorius sakosi 
padėjęs paruošti planų, pagal 
kuri per 6 m. tarpą turėjo bū
ti pastatyta krašte 810,000 gy
venamųjų vienetų. Tačiau ad
ministracija tepasirūpinsianti 
iki 1955 m. pastatyti 235,000 
vienetų.

Taip pat pila vandenį ant 
komunistinio malūno ir tie, 
kurie nenorį pripažinti lygių 
teisių negrams patalpų, darbo

Rasta narkotikų
Thorne bute

Teismo medicinos eksperto 
įstaiga nustatė, jog paslaptin
gai mirusio milijoninių turtų 
paveldėtojo Montgomery Ward 
Thorne bute buvo rasta hero
ino ir marichuanos. Rasta ir 
mirusio kūne adatos žymių, 
lyg būtų buvę leisti vaistai po 
oda.

Tuo tarpu pirmų įkartų po 
sūnaus mirties prabilusi moti
na Mrs. Marion Thorne tuo 
stebisi. Ji sako, jog sūnus bu
vęs “nuostabiai geras”, religin
gas, mylėjęs motina. Ji visus 
savo išteklius skirstanti surasti 
sūnaus mirties kaltininkui.

Kai žurnalistai paklausė, ko
dėl sūnus gyvenęs ne pas mo
tinų, bet atskirai, motina kiek 
susimaišė, bet paaiškino, kad 
ji nebuvusi patenkinta kai ku
riais pas sūnų atsilankiusiais 
svečiais, tad sūnus išsikėlęs ki-

Pulk. Carlos Castillo Armas (dešinėie), Guatemalos sukilėliu va
das, ir pulk. Miguel Mendoza stovi prie savo būstinės Esquipulas 
mieste.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui___

LIETUVIŲ PAMĖGTAM
Marquette Parke parduodamas dai
lus mūrinis namas. 3 butai po 5 
kambarius ir 3 kamb. butas su bal
dais rūsy j. Centralinis šildymas. 3 
šaldytuvai ir kt. $34,500.

Marquette Parke arti krautuvių ir 
gero susisiekimo parduodamas mūri
nis 5 kambarių bungalow. Rūsyje 
Įrengtas dar 4 kambarių butas, kuris 
neša $50 nuomos per mėnesį. Auto
matinis šildymas. Dvigubas garažas. 
Visa kaina tik $16,500. Geresnio pir
kinio nesulauksit! Pamatymas nieko 
nekainuoja—tik paskambinkit man!

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE 
3145 West 63rd Street 
Tel.: HEmlock 4-4300

VICTORY MEMORIAL HOSPITAL, STANLEY, WISCONSIN, 
has unusually attractive vacancies for

REGISTERED GRADUATE NURSES
FOR GENERAL DUTY

Excellent starting salary — 44 hour week — 2 week paid vacation 
Good working conditions — Pleasant location 

“YOU’LL ENJOY WORKING HERE”
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 

licensed or eligible for license in the State of Wisconsin.
Write full details of education and experience 

including registration numbers to: 
ADMINISTRATOR, 

VICTORY MEMORIAL HOSPITAL 
STANLEY, WISCONSIN

SHORT OF NURSES
Hospital in Beautiful Kentucky Town 

Has Attractive Vacancies for
R. N’s FOR GENERAL DUTY

ir švietimo srityse.
Tuo tarpu respublikonų kan

didatas į senatorius Meek tei
gė, kad valdžia visiškai turėtų 
nesikišti į “biznį”.

Pasinaudoja 
socialiniu draudimu

Illinoj aus valstybėje pagal 
socialinį draudimų praeitų me
tų gale gavo senatvės pašalpas 
361,034 asmenys.

tu r gyventi.
Sakoma, kad sūnus, pargrį

žęs atostogų iš Fordham uni
versiteto iš New Yorko, keletu 
dienų visai nepranešęs apie sa
vo grįžimų motinai.

Paskutiniai tyrimai rodo, 
jog pačiu paskutiniu metu prieš 
s'avo mirtį Thorne bute būta 
seksualinių orgijų.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo

GUARANTEED TO:
I

End Dry Hair worries forever!
Bine New natural Color-Brightness!
Bring an utterly New Manageability!

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Dėl potvynio 7,500 Des Moines (Iowa) gyventoju turėjo apleisti 

savo namus. "

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)^

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago je ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 209 EAST MOUND STREET

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St * ** TAylor 9-9100
739 S. California Ave. SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

nug

* Waterfilm action
W . mniL1ZŲyn el'm’naf es moisturemoisture 

and venting problems

• A thin film of water 
removes lint, moisture.

• No lint trap to clean.
• No outside venting.
• No dampness in room.
• Self-cleaning.
• Variable heat, time dials 

for any fabric.
• Double insulation keeps 

heat inside.
• Porcelain-finished drum 

resists rust.
• Safety door stops action 

when opened.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Utah pionierių sūnų tautinė draugija paaukojo šią Abraham 

Lincolno statulą New Salem parkui, kuris yra Petersburg (Illinois) 
mieste. Statulos atidengimo ceremonijose dalyvavo (iš kairės į de
šinę) gubernatorius Stratton; Dr. Havard Fairbanks, skulptorius, 
kuris statulą padarė; ponia N. Morgan, minėtos draugijos pirmi
ninko žmona, ir ponia Fairbanks.

Tarpininkaujame perkant ir par 
duodant namus, biznius ir kt. nuosa 
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

4% KAMBARIU praplečiamas mūri
nis, knotty pine uždaras porčius; dvi
gubi žieminiai langai, 2 karų garažas. 
Gazo šiluma, cyclone tvora. Gražus 
gamtovaizdis. Savininkas. 7679 West 
Forest Preserve Drive.

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

NAŠLĖ parduoda greitai mūrinį 2-jų 
aukštų namą, 3-4-6 kambariai. Garo 
stokeriu apšildymas, 2 automobilių 
garažas. Arti 79-tos ir Emerald Ave. 
Bažnyčios ir mokyklos. Apžiūrėti su
sitarus šeštadienį, sekmadienį. Tuoj 
galima užimti. Įkainuotas $16.000.
Skambinkite Cicero, TOwnhalL 3-3586

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
mūrinį bungalow. Uždari porčiai, už
uolaidos, “storms and screens”. St. 
Gall’s parapijoje. Mūrinis garažas. 
Prieinama kaina. Matykite adresu: 
5645 S. Whipple St. HEmlock 4-6822

2 BUTU MŪRINIS. 2 KARU GARA
ŽAS. ABU BUTUS GALIMA UŽIMTI.

2435 WARNER

PARDAVIMUI 6 kambarių mūrinis 
katedžius. Pilno dydžio pastogė. Po 
visu namu beismontas. Alyva furnasu 
šildomas, 2 karų garažas.

Tel.: CHesapeake 3-1271

25 AKRU VIŠČIUKU ŪKIS. GERI 
PASTATAI. GERA ŽEMĖ. 80 MYLIU 
NUO CHICAGOS. PINIGU DIRBĖJAS. 
PARDUODAMAS DĖL SENATVĖS.

ROYAL X. SCHOFIELD, 
GROVERTOWN, IND.

HARLAN, KENTUCKY

Modern 81 bed hospital in beautiful Kentucky town 
has attractive vacancies for

REGISTERED GRADUATE NURSES
• FOR O. R. and GENERAL DUTY

Blue Cross — Pleasant associates — Good working conditions 
Pleasant town of 8,000, 17 miles from Fort Knox 

50 miles from Louisville.
Write details of education and experience to

DIRECTOR OF NURSES 
HARDIN MEMORIAL HOSPITAL 
ELIZABETHTOWN, KENTUCKY

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MR. EMPLOYER

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Ends drying drudgery 
and weather worries
The amazing new Maytag Electric 
Dryer gives you soft, fluffy, sweet
smelling clothes at the touch of a dial.
Saves hours of backbreaking 
work—No heavy, wet loads to lug. 
No walking, stooping, lifting, 
stretching. No re-washing.
Makes fewer clothes last longer 
—No sun fading or wind-whipping, 
less wear than line-drying. Wash 
any time —you need fewer clothes. 
Completely automatic—Just load, 
dial time and heat, lift out damp
dry or fluff-dry. See this work
saving, time-saving, mpsaey-saving 
Maytag - -» ■ * -
Dryer.

The MAYTAG AUTOMATIC 
WASHER 

with gentle Gyrafoam Action 
Washes, rinses, spins, 
stops automatically. 
Safety lid stops action 
when opened. Needs no 
bolting down. Flexible 
time and heat controls.

EASY TERMS • Come in today

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
MARION, IND. — Laverne Nelson, 23 metu, pasirašo leidimą 

vedyboms. Šalia stovi jaunoji Patsie McNeal. Tačiau jaunieji nega
lės gyventi kartu, nes Nelson pirma turės atlikti bausmę, būtent 
atsėdėti nuo dviejų iki penkerių metu kalėjime už vagiliavimą.

Apžiūrėkite ir pirkite šiuos 
naujus namus:

3‘852 West Marquette Road 
6826 So. Kolin Ave. 
9334 So. 81st Court 
3755 West 70th Place. 

Sekmadieni atdari visa diena.
GENERAL CONTRACTOR 

STANDARD BUILDERS, INC. 
CH 3-1535 

------------------------------------f- 
$3,000 ĮMOKĖTI. Mūrinis 3 fletų 3-4 
kambarius. Arti 25th ir Homan. Li
kusioji suma kaip nuoma. SVOBODA 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

2 FLETŲ mūrinis bungalow. Arti 
63 ir 55 Avė. 6—4 kambarių. Paja
mos $170 į mėnesį. $16,500. $3,000 
įmokėti. LAwndale 1-7038.

FURNITURĖ AND FIXTURES 
______ Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI 4 kambarių baldai ir 
išnuomuojamas tas pats 4* kambarių 
butas. 937 West 59th St., TRiangle 
4-9331.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

BEVERLY SHORES, Ind., vasarvie
tėje labai gražioje vietoje prie Michi
gan ežero išnuomojami šeimoms po 
2 ir 4 kambarius butai su visais pato
gumais. Kreiptis: Mrs. E. Kaminskas, 
TOwnhall 3-1964.

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”

Sustok, apsidairyk, ■ 
gyvenk! »

Eismo nelaimės kasmet Chi- 
cagai 'kaino j a $40,000,000. Jūs 
sumokate savo dalį kiekvienu 
atveju, kai atsitinka tokia ne
laimė. Padėk sumažinti nelai
mių išlaidas Chicagoje! Įsijunk 
į žygį eismo saugumui.
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THE LARGEST SUPPLY OF UNEMPLOYED 
JOB SEEKERS ARE' AVAILABLE 
THROUGH THE OFFICES OF THE

ILLINOIS STATE EMPLOYMENT SERVICE

Only qualified applicants, prescreened to your job 
requirements are referred to you.

YOU make the final choice 
Chicago Firms — When you need

CALL
FINANCIAL 6-3960 - (^“gėriai

sales and clerical 
employees.

FRANKLIN 2-9384 - Lcr'lSaZ£F £or11. L C JL O, X L7 o L Cl Lt L CHILD, 

, laundries, dry cleaners,
institutions and private 

< homes.

For Industrial Worker^
Northside Westside . Southside- 

Firms ' Firms Firms
Call Call Call

MOhawk CAnal HEmlock
4-3500 6-4411 4-6200

309,791 workers were hired by Illinois employers through the 
Illinois State Employment Service during 1953.

X

I

NO CHARGE TO YOU OR EMPLOYEE

ILLINOIS STATE EMPLOYMENT SERVICE 
DE 7-4100 \

REIKALINGAS pensionierius arba 
pora būti namie. Duosiu viską vel
tui, išskyrus valgį. 50 mylių nuo Chj- 
cagos. Nuvešiu į miestelį. Telėfonuo- 
kite ABerdeen 4-5481. Rašykite: Box 
4577, Naujienos, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL
~Nuomos
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
naujai 'dekoruotas. Pageidaujama se
nesnio amžiaus pora be vaikų.

4135 So. Rockwell Street

DU suaugę asmenys ieško 4-5 kam
barių buto be baldų. Su šiluma arba 
be. Pietinėje miesto dalyje, pagei
daujama prie susisiekimo linijos. 
Mike Skerston, 743 East 88th Street.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMA PRANĖ ČINČIKAITĖ, 
o ne kaip per klaidą skelbta Bronė 
Cicėnaitė. Yra žinių iš Lietuves.

Kreiptis J. Kirvaitis, HE 4-4033.

BUSINESS CHANCES 
Bizhio Prog^os

KOMBINACIJA—likerių krautuvė ir 
baras. $1,200 mėnesinių pajamų.

4046 Archer Avė.

GROSERNĖ ir maisto krautuvė. Ge
ras biznis. 4 kambarių apartmentas 
užpakalyje. Prieinama renda. 18-tos 
ir Halsted apylinkėje. Prieinamai.

CHesapeake 3-4799
PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė su gražiu 4 kambarių Jjutu. 
Gerai veikiantis biznis. Nuoma $60.

Virginia 7-1664

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau-" 
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 8-4177


